<

№> № 1-182/2023

ПРИГОВОР

Именем российской Федерации

г.Мелеуз 21 сентября 2023 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.,

при секретаре Шульгиной А.В.,

с участием государственных обвинителей Назмуханова А.А., Исмагиловой Ю.Р., 

подсудимого ФИО38,

адвоката Зайцева В.В., удостоверение 

<

№>, (ордер 

<

№> от 31.05.2023 в деле),

представителей потерпевшего ФИО3, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Хакимова ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ..., с высшим образованием, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО38 на основании распоряжений главы администрации муниципального района ... от 20.03.2017 

<

№> с 01.04.2017, от 03.04.2017 

<

№> «а» с 03.04.2017, а также трудового договора (контракта) от 03.04.2017, назначен и принят на должность директора Муниципального автономного учреждения «ФИО4» муниципального района ..., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> (далее – МАУ «ФИО4», Автономное учреждение).

Согласно п.п. 1.3, 1.10 раздела 1 «Общие положения», Устава МАУ «ФИО4», утвержденного главой администрации муниципального района ... Республики Башкортостан 03.04.2017 (далее по тексту – Устав), автономное учреждение является некоммерческой организацией; автономное учреждение использует имущество в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, определенных в Уставе, заданиями собственника и назначением имущества.

Согласно п.п. 4.1, 4.1.1 раздела 4 «Финансовое обеспечение Автономного учреждения» Устава, источниками финансового обеспечения деятельности Автономного учреждения являются субсидии, предоставляемые Учреждению из бюджета муниципального района ..., на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием Автономным учреждением в соответствии с муниципальным заданием, муниципальных услуг. Муниципальное задание для Автономного учреждения формируется и утверждается Учредителем в соответствии с видами деятельности, отнесенными Уставом к основной деятельности.

Согласно п. 6.1 раздела 6 «Учредитель автономного учреждения» Устава, Учредителем автономного учреждения является муниципальный район ....

Согласно п.п. 9.2, 9.4, 9.5 раздела 9 «Руководитель автономного учреждения» Устава, директор автономного учреждения без доверенности действует от имени Автономного учреждения, утверждает штатное расписание Автономного учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности, регламентирующие деятельность Автономного учреждения, внутренние документы, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Автономного учреждения. Руководитель действует на основании настоящего Устава, законодательства Российской Федерации; руководитель несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральным законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом и заключенным с ним трудовым договором.

В соответствии с п. 1.3 раздела I «Общие положения», п. 3.44 раздела 3 «Должностные обязанности», п. 5.5 раздела 5 «Ответственность» должностной инструкции директора МАУ «ФИО4», утвержденной заведующим сектором по физической культуре и спорту администрации муниципального района ... 02.05.2017 (далее по тексту – должностная инструкция) директор действует на основании Устава, законодательства Российской Федерации. Директор обязан подготавливать и подписывать приказы и иные официальные документы, связанные с управлением персоналом структурных подразделений, в пределах собственных полномочий; директор несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Таким образом, ФИО38 являясь должностным лицом - директором МАУ «ФИО4», постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, контроль и руководство деятельностью МАУ «ФИО4», как учреждения в области физической культуры и спорта ... совершил хищение бюджетных средств путем обмана и злоупотребления доверием при следующих обстоятельствах.

04.09.2017 ФИО38, находясь на рабочем месте, расположенном в МАУ «ФИО4» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, издал приказ 

<

№> от 04.09.2017 о приеме ФИО38, то есть самого себя, на работу в качестве инструктора по спорту по внутреннему совместительству на 0,5 ставки МАУ «ФИО4». В этот же день, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО38, являясь директором Учреждения подписал с собой, как с инструктором по спорту, трудовой договор 

<

№> от 04.09.2017, согласно которого он обязан соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, добросовестно выполнять трудовые функции и обязанности, соблюдать трудовую дисциплину.

Согласно п. 5.1. раздела 5 «Основные права и обязанности работодателя» Правил внутреннего трудового распорядка МАУ «ФИО4» следует, что работодатель имеет право заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в порядке и на условиях, которые установлены трудовым кодексом Российской Федерации и иными Федеральными законами.

Согласно п. 6.2 раздела 6 «Основные права и обязанности работников» Правил внутреннего трудового распорядка МАУ «ФИО4», работник обязан добросовестно исполнять трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией и иными документами, регламентирующими деятельность работника; соблюдать трудовую дисциплину; принимать меры к немедленному устранению причин и условий, препятствующих или затрудняющих нормальное выполнение работ.

Согласно п.п. 4.1, 4.12, 4.16, 4.17, 4.27 раздела 4 «Обязанности» должностной инструкции инструктора по спорту, утвержденной директором МАУ «ФИО4» инструктор по спорту обязан организовывать тренировочную работу; комплектовать группы занимающихся; вести систематический учет, анализ, обобщение результатов работы; использовать в своей работе наиболее эффективные методы спортивной подготовки занимающихся и их оздоровления; добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностной инструкцией.

Согласно разделу 6 «Ответственность» инструктор по спорту несет ответственность в пределах действующего законодательства России и внутренних организационных, нормативных и распорядительных документов: за несвоевременное и некачественное выполнение или невыполнение возложенных на него обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией; за ненадлежащее исполнение или неисполнение требований действующей внутренней организационной-нормативной документации по направлению деятельности; за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, за причинение материального ущерба.

Так, в период времени с 04.09.2017 по 28.05.2018 ФИО38 по совместительству осуществлял деятельность инструктора по спорту, проводил занятия по обучению игре в секции шахматы в МАУ «ФИО4».

28.05.2018 актом осмотра МАУ «ФИО4» установлено, что при проведении работ подрядчиками ООО «...» по капитальному ремонту мягкой кровли здания «ФИО4» 28.05.2018 в помещении 

<

№> (кабинет шахматного клуба) впоследствии осадков в виде дождя, произошла течь с крыши, в связи с чем намокло напольное покрытие (ковролин), потолок и стены требуют ремонта, в связи с чем осуществлять деятельность в указанном кабинете шахматного клуба не представлялось возможным.

Таким образом, у ФИО38, осведомленного о невозможности проведения занятий по обучению игре в шахматы в вышеуказанном кабинете, с целью личного незаконного обогащения, в период времени до 01.06.2018 возник преступный умысел на совершение мошенничества - хищение бюджетных средств, совершенное путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в введении в заблуждение должностных лиц при предоставлении в муниципальное казенное учреждение Централизованная бухгалтерия муниципального района ... (далее - МКУ Централизованная бухгалтерия ...) табелей учета рабочего времени, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, о проведении МАУ «ФИО4» занятий по обучению игре в секции шахмат, которые ФИО38 заведомо не намеревался проводить.

Реализуя свой единый преступный умысел ФИО38 в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в МАУ «ФИО4» по адресу:

<

адрес обезличен>, являясь директором МАУ «ФИО4», обладая полномочиями по представлению без доверенности интересов автономного учреждения, изданию приказов в пределах своей компетенции, по распоряжению имуществом и средствами автономного учреждения, заключению договоров, по открытию в банковских учреждениях расчетных счетов и совершению по ним операций, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, организацию деятельности и финансовую работу автономного учреждения, то есть, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера, с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых на оплату труда инструктора по спорту путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в предоставлении в МКУ Централизованная бухгалтерия ... документов о выполнении должностных обязанностей инструктора по спорту в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022, содержащих заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, умышленно, давал незаконные устные указания заместителю директора по административно-хозяйственной части МАУ «ФИО4» ФИО5, которая в соответствии с приказом 

<

№> от 20.04.2017 директора МАУ «ФИО4» назначена ответственным за ведение табеля учета рабочего времени, каждым работником, о включении в табеля учета рабочего времени сведений о выполнении им работы в качестве инструктора по спорту, которая фактически не выполнялась. 

После этого ФИО5, находящаяся в прямом подчинении ФИО38 зная, что он является должностным лицом МАУ «ФИО4», выполнила указание последнего и в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022 изготавливала табеля учета рабочего времени, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, об отработанном ФИО38 в должности инструктора по спорту МАУ «ФИО4» рабочем времени за период с 01.06.2018 по 31.10.2022, которые подтверждали факт исполнения им своих трудовых обязанностей в МАУ «ФИО4» в вышеуказанный период времени, при том, что он фактически работу в указанном учреждении в указанный период времени в должности инструктора по спорту не выполнял и не имел право на получение денежных средств в виде заработной платы и иных выплат, которые ФИО38, как директор МАУ «ФИО4» утверждал своей подписью и заверял печатью МАУ «ФИО4».

Продолжая свои преступные действия, ФИО38, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022, организовал предоставление в МКУ Централизованная бухгалтерия ... по адресу: 

<

адрес обезличен>, 53 табелей учета рабочего времени, свидетельствующие о выполнении им в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022, как инструктором по спорту должностных обязанностей, которые фактически не выполнялись, осознавая при этом, что представленные им документы, содержат заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, поскольку принятые им на себя обязательства инструктора по ФИО4 не выполнялись, работы не проводились, вводя таким образом должностных лиц МКУ Централизованная бухгалтерия ... в заблуждение, то есть фактически обманул их относительно подлинности предоставленных им документов и истинных намерений о необходимости ему выплаты.

В период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022 должностные лица МКУ Централизованная бухгалтерия ..., которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО38 и были обмануты последним относительно подлинности предоставленных им документов и истинных намерений о необходимости ему выплаты, произвели с расчетного счета Финансового управления администрации муниципального района ... на лицевые счета ФИО38 

<

№>, 

<

№>, открытые в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

№> по адресу: 

<

адрес обезличен>, перевод денежных средств в размере 528 177,89 рублей в качестве оплаты труда, которые ФИО38 в дальнейшем похитил и использовал по собственному усмотрению.

Таким образом, на основании представленных в МКУ Централизованная бухгалтерия ... документов, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о выполнении должностных обязанностей инструктора по спорту МАУ «ФИО4», ФИО38 путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства из бюджета муниципального района ... в сумме 528 177,89 рублей, то есть в крупном размере, что повлекло причинение ущерба на указанную сумму.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО38 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Он же, ФИО38, назначенный распоряжением главы администрации муниципального района ... от 20.03.2017 

<

№> с 01.04.2017, на должность директора Муниципального автономного учреждения «ФИО4» муниципального района ... (далее – МАУ «ФИО4», Автономное учреждение), совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

В период времени до 01.06.2018 у ФИО38, являющегося директором МАУ «ФИО4», обладающего полномочиями по представлению без доверенности интересов автономного учреждения, изданию приказов в пределах своей компетенции, по распоряжению имуществом и средствами автономного учреждения, заключению договоров, по открытию в банковских учреждениях расчетных счетов и совершению по ним операций, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, организацию деятельности и финансовую работу автономного учреждения, то есть, обладающего организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, действующего умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, выразившихся в стремлении извлечения для себя выгод и преимуществ материального характера в виде получения заработной платы, возник преступный умысел на совершение служебного подлога, а именно на утверждение и направление в муниципальное казенное учреждение Централизованная бухгалтерия муниципального района ... (далее - МКУ Централизованная бухгалтерия ...) табелей учета рабочего времени, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о выполнении им должностных обязанностей инструктора по спорту. 

Так, ФИО38 в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в МАУ «ФИО4» по адресу: 

<

адрес обезличен>, являясь директором МАУ «ФИО4», достоверно зная, что он каких-либо занятий в МАУ «ФИО4» в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022 в качестве инструктора по спорту не проводил, и не намеревался этого делать, трудовых функций не осуществлял, умышленно, злоупотребляя своими должностными полномочиями, давал незаконные устные указания заместителю директора по административно-хозяйственной части МАУ «ФИО4» ФИО5, которая в соответствии с приказом 

<

№> от 20.04.2017 директора МАУ «ФИО4» назначена ответственным за ведение табеля учета рабочего времени каждого работника, о включении в табеля учета рабочего времени сведений о выполнении им работы в качестве инструктора по спорту, которые фактически не выполнялись. 

После этого ФИО5, находящаяся в прямом подчинении ФИО38 зная, что он является должностным лицом МАУ «ФИО4», выполнила указание последнего и в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022 готовила табеля учета рабочего времени, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения об отработанном ФИО38 в должности инструктора по спорту МАУ «ФИО4» рабочем времени за период с 01.06.2018 по 31.10.2022, которые подтверждали факт исполнения им своих трудовых обязанностей в МАУ «ФИО4» в вышеуказанный период времени, при том, что он фактически работу в указанном учреждении в указанный период времени в должности инструктора по спорту не выполнял и не имел право на получение денежных средств в виде оплаты труда и иных выплат, которые ФИО38, как директор МАУ «ФИО4» утверждал своей подписью и заверял печатью МАУ «ФИО4».

Продолжая свои преступные действия, ФИО38, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022 организовал предоставление в МКУ Централизованная бухгалтерия ... по адресу: 

<

адрес обезличен>, 53 табелей учета рабочего времени работников МАУ «ФИО4» за период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022, которые являются официальными документами, форма которых утверждена Приказом Министерства финансов России 

<

№> от 30.03.2015 «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», с заведомо ложными сведениями об отработанном им в должности инструктора по спорту МАУ «ФИО4» рабочем времени за период с 01.06.2018 по 31.10.2022, которые подтверждали факт исполнения им своих трудовых обязанностей в МАУ «ФИО4» в вышеуказанный период времени, при том, что он фактически работу в указанном учреждении в указанный период времени в должности инструктора по спорту не выполнял, осуществлял обязанности директора МАУ «ФИО4», и не имел право на получение денежных средств в виде оплаты труда и иных выплат, как инструктора по спорту.

В период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022 должностные лица МКУ Централизованная бухгалтерия ..., которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО38 и были обмануты последним относительно подлинности предоставленных им документов и истинных намерений о необходимости ему выплаты, произвели с расчетного счета Финансового управления администрации муниципального района ... на лицевые счета ФИО38 

<

№>, 

<

№>, открытые в отделении ПАО «Сбербанк России» 

<

№> по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, перевод денежных средств в размере 528 177,89 рублей в качестве заработной платы, которые ФИО38 в дальнейшем похитил и использовал по собственному усмотрению.

Таким образом, в результате вышеуказанных преступных действий ФИО38 из бюджета муниципального района 

<

№> ФИО38 незаконно перечислены денежные средства в сумме 528 177,89 рублей, с учетом вычета НДФЛ, которыми последний распорядился по собственному усмотрению, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов администрации муниципального района ....

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО38 совершил служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ), то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО38 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО38 на основании распоряжений главы администрации муниципального района ... от 20.03.2017 

<

№> с 01.04.2017, от 03.04.2017 

<

№> «а» с 03.04.2017, а также трудового договора (контракта) от 03.04.2017, назначен и принят на должность директора Муниципального автономного учреждения «ФИО4» муниципального района ..., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> (далее – МАУ «ФИО4», Автономное учреждение).

Согласно п.п. 1.3, 1.10, 1.12. раздела 1 «Общие положения», Устава МАУ «ФИО4», утвержденного главой администрации муниципального района ... 03...04.2017 (далее по тексту – Устав), следует, что автономное учреждение является некоммерческой организацией; автономное учреждение использует имущество в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, определенных в Уставе, заданиями собственника и назначением имущества; доходы Автономного учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено законом. Собственник имущества не имеет права на получение доходов от осуществления Автономным учреждением деятельности и использованием закрепленного за Автономным учреждением имущества.

Согласно п.п. 4.1, 4.1.1, 4.2 раздела 4 «Финансовое обеспечение Автономного учреждения» Устава, источниками финансового обеспечения деятельности Автономного учреждения являются субсидии, предоставляемые Учреждению из бюджета муниципального района ...; на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием Автономным учреждением в соответствии с муниципальным заданием, муниципальных услуг, муниципальное задание для Автономного учреждения формируется и утверждается Учредителем в соответствии с видами деятельности, отнесенными Уставом к основной деятельности; кроме муниципального задания и обязательств Автономное учреждение по своему усмотрению выполняет работы, оказывает услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном федеральными законами.

Согласно п. 6.1 раздела 6 «Учредитель автономного учреждения», Учредителем автономного учреждения является муниципальный район ....

Согласно п.п. 9.2, 9.4, 9.5 раздела 9 «Руководитель автономного учреждения» директор автономного учреждения без доверенности действует от имени Автономного учреждения, утверждает штатное расписание Автономного учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности, регламентирующие деятельность Автономного учреждения, внутренние документы, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Автономного учреждения; руководитель действует на основании настоящего Устава, законодательства Российской Федерации; руководитель несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральным законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом и заключенным с ним трудовым договором.

В соответствии с п. 1.3 раздела I «Общие положения», п. 3.44 раздела 3 «Должностные обязанности», п. 5.5 раздела 5 «Ответственность» должностной инструкцией директора МАУ «ФИО4», утвержденного заведующим сектором по физической культуре и спорту администрации муниципального района ... 02.05.2017 (далее по тексту – должностная инструкция) директор действует на основании Устава, законодательства Российской Федерации; директор обязан подготавливать и подписывать приказы и иные официальные документы, связанные с управлением персоналом структурных подразделений, в пределах собственных полномочий; директор несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Согласно постановления 

<

№> от 10.08.2020 администрации муниципального района ... «Об утверждении расчётных цен на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным учреждением «ФИО4» муниципального района ...», утверждены расчетные цены на платные услуги, оказываемые МАУ «ФИО4», отраженные в приложении в указанном постановлении.

Согласно п.п. 3.2, 3.4., 3.5 раздела 3 «Порядок организации и предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности МАУ «ФИО4» оказываемых за плату» положения о приносящей доход деятельности МАУ «ФИО4», утвержденного директором МАУ «ФИО4» 11.01.2018, средства от предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности учреждения, оказываемых за плату, поступающие по безналичному расчету, перечисляются потребителем в установленном порядке на лицевой счет Исполнителя, открытый по приносящей доход деятельности. Потребители услуг, относящихся к основным видам деятельности МАУ «ФИО4», оказываемых за плату, обязаны оплатить их в порядке и сроки, которые указаны в Договоре, и согласно законодательству Российской Федерации, получить документ, подтверждающий оплату услуг (банковскую квитанцию с отметкой об оплате либо кассовый чек); при предоставлении услуг, оказываемых за плату, МАУ «ФИО4» обязано иметь договоры на оказание услуг, относящихся к основным видам деятельности учреждения, оказываемых за плату с Потребителями; руководство деятельностью МАУ «ФИО4» по предоставлению услуг, относящихся к основным видам деятельности учреждения, оказываемых за плату, осуществляет директор МАУ «ФИО4», который в установленном порядке несет ответственность за качество оказания соответствующих услуг, осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельностью, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность имущества, материальных и других ценностей.

Согласно п. 4.3 раздела 4 «Порядок расходования и учета средств, полученных от предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности, оказываемых за плату» положения о приносящей доход деятельности МАУ «ФИО4», утвержденного директором МАУ «ФИО4» 11.01.2018, доходы, поступающие от приносящей доход деятельности, расходуются в строгом соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.

Таким образом, ФИО38, являясь должностным лицом, единоличным исполнительным органом Автономного учреждения, директором МАУ «ФИО4», который действует от имени общества без доверенности, в том числе, представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от имени общества, утверждает структуру и штаты Автономного учреждения, осуществляет прием на работу работников общества, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством, постоянно осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, контроль и руководство деятельностью МАУ «ФИО4», как учреждения в области физической культуры и спорта ... использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы, в противоречие тем целям и задачам, для достижения которых он был наделен должностными полномочиями, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, чем совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней октября 2021 года, но не позднее 31.10.2021, директор МАУ «ФИО4» ФИО38, находясь в МАУ «ФИО4», расположенном по адресу:

<

адрес обезличен>, заключил договор с ФИО6 согласно которого МАУ «ФИО4» в период времени с 01.10.2021 по 31.05.2022, а также с 01.09.2022 по 30.09.2022, предоставляет последней в аренду ... часть малого спортивного зала, а ФИО6 в свою очередь оплачивает предоставляемую ей услугу в виде аренды указанного помещения в размере 5040 рублей за 12 часов, из расчета стоимости часа в 420 рублей, производя при этом оплату до 25 числа каждого месяца наличными средствами через кассу Автономного Учреждения или путем перечисления денежных средств на его расчетный счет.

Не позднее 31.10.2021 у ФИО38, находящегося на территории ..., являющегося должностным лицом, единоличным исполнительным органом, в связи с осуществлением своих служебных полномочий, связанных с руководством финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельностью МАУ «ФИО4», которому имущество и средства предприятия были вверены собственником – администрацией муниципального района ... и находились в его правомерном ведении и распоряжении, из корыстных побуждений, с целью получения имущественной выгоды для себя, возник единый преступный умысел, на совершение хищения чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения денежных средств ФИО6, которые последняя намеревалась передать за оказанные ей услуги на основании договора по предоставлению в аренду ? части малого спортивного зала Автономного Учреждения, то есть безвозмездного, совершенного с корыстной целью, противоправного обращения вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, с использованием своих служебных полномочий, то есть вопреки интересам службы.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО38, в период времени с 01.10.2021 по 31.05.2022, а также с 01.09.2022 по 30.09.2022, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес обезличен>, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, достоверно зная, что все отношения между руководимым им предприятием МАУ «ФИО4» и другими организациями оформляются путем заключения письменных договоров, а денежные средства, полученные за оказанные услуги в соответствии п. 5 Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», п. 12 Приказа Минфина России от 06.05.1999 № 32н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99», п. 2.4, 2.5, 2.8 Положения об оказании платных услуг МАУ «ФИО4», утвержденного директором МАУ «ФИО4» 06.04.2017 признаются выручкой и подлежат внесению в кассу Автономного Учреждения, в нарушение п. 3.5 раздела 3 «Порядок организации и предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности МАУ «ФИО4» оказываемых за плату», п. 4.3 раздела 4 «Порядок расходования и учета средств, полученных от предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности, оказываемых за плату» положения о приносящей доход деятельности МАУ «ФИО4», утвержденного директором МАУ «ФИО4» 11.01.2018, осознавая, что он в силу своих служебных полномочий решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности Автономного Учреждения, имеет возможность издавать приказы, распоряжения, указания, обязательные для исполнения всеми его работниками, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение директора МАУ «ФИО4», вопреки интересам службы, в противоречие тем целям и задачам, для достижения которых он был наделен должностными полномочиями, по ранее достигнутой с ФИО6 договоренности, ежемесячно лично получал от нее денежные средства в размере 5 000 рублей, а всего в сумме 45 000 рублей, тем самым, противоправно обратил в свою собственность вверенные ему денежные средства МАУ «ФИО4» против воли собственника – учредителя администрации муниципального района 

<

адрес обезличен> РБ, и распорядился денежными средствами по своему усмотрению, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов МАУ «ФИО4» в лице администрации муниципального района ....

В результате преступных действий ФИО38 МАУ «ФИО4» причинен материальный ущерб на общую сумму 45 360 рублей.

Таким образом, ФИО38 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Он же, ФИО38 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО38 на основании распоряжений главы администрации муниципального района ... от 20.03.2017 

<

№> с 01.04.2017, от 03.04.2017 

<

№> с 03.04.2017, а также трудового договора (контракта) от 03.04.2017, назначен и принят на должность директора Муниципального автономного учреждения «ФИО4» муниципального района ..., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> (далее – МАУ «ФИО4», Автономное учреждение).

Согласно п.п. 1.3, 1.10, 1.12. раздела 1 «Общие положения», Устава МАУ «ФИО4», утвержденного главой администрации муниципального района ... 03.04.2017 (далее по тексту – Устав), следует, что автономное учреждение является некоммерческой организацией; автономное учреждение использует имущество в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, определенных в Уставе, заданиями собственника и назначением имущества; доходы Автономного учреждения поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено законом. Собственник имущества не имеет права на получение доходов от осуществления Автономным учреждением деятельности и использованием закрепленного за Автономным учреждением имущества.

Согласно п.п. 4.1, 4.1.1, 4.2 раздела 4 «Финансовое обеспечение Автономного учреждения» Устава, источниками финансового обеспечения деятельности Автономного учреждения являются субсидии, предоставляемые Учреждению из бюджета муниципального района ...; на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием Автономным учреждением в соответствии с муниципальным заданием, муниципальных услуг, муниципальное задание для Автономного учреждения формируется и утверждается Учредителем в соответствии с видами деятельности, отнесенными Уставом к основной деятельности; кроме муниципального задания и обязательств Автономное учреждение по своему усмотрению выполняет работы, оказывает услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном федеральными законами.

Согласно п. 6.1 раздела 6 «Учредитель автономного учреждения», Учредителем автономного учреждения является муниципальный район ....

Согласно п.п. 9.2, 9.4, 9.5 раздела 9 «Руководитель автономного учреждения» директор автономного учреждения без доверенности действует от имени Автономного учреждения, утверждает штатное расписание Автономного учреждения, план его финансово-хозяйственной деятельности, регламентирующие деятельность Автономного учреждения, внутренние документы, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Автономного учреждения; руководитель действует на основании настоящего Устава, законодательства Российской Федерации; руководитель несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральным законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом и заключенным с ним трудовым договором.

В соответствии с п. 1.3 раздела I «Общие положения», п. 3.44 раздела 3 «Должностные обязанности», п. 5.5 раздела 5 «Ответственность» должностной инструкцией директора МАУ «ФИО4», утвержденного заведующим сектором по физической культуре и спорту администрации муниципального района ... 02.05.2017 (далее по тексту – должностная инструкция) директор действует на основании Устава, законодательства Российской Федерации; директор обязан подготавливать и подписывать приказы и иные официальные документы, связанные с управлением персоналом структурных подразделений, в пределах собственных полномочий; директор несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Согласно постановления 

<

№> от 10.08.2020 администрации муниципального района ... «Об утверждении расчётных цен на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным учреждением «ФИО4» муниципального района ...», утверждены расчетные цены на платные услуги, оказываемые МАУ «ФИО4», отраженные в приложении в указанном постановлении.

Согласно п.п. 3.2, 3.4., 3.5 раздела 3 «Порядок организации и предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности МАУ «ФИО4» оказываемых за плату» положения о приносящей доход деятельности МАУ «ФИО4», утвержденного директором МАУ «ФИО4» 11.01.2018, средства от предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности учреждения, оказываемых за плату, поступающие по безналичному расчету, перечисляются потребителем в установленном порядке на лицевой счет Исполнителя, открытый по приносящей доход деятельности. Потребители услуг, относящихся к основным видам деятельности МАУ «ФИО4», оказываемых за плату, обязаны оплатить их в порядке и сроки, которые указаны в Договоре, и согласно законодательству Российской Федерации, получить документ, подтверждающий оплату услуг (банковскую квитанцию с отметкой об оплате либо кассовый чек); при предоставлении услуг, оказываемых за плату, МАУ «ФИО4» обязано иметь договоры на оказание услуг, относящихся к основным видам деятельности учреждения, оказываемых за плату с Потребителями; руководство деятельностью МАУ «ФИО4» по предоставлению услуг, относящихся к основным видам деятельности учреждения, оказываемых за плату, осуществляет директор МАУ «ФИО4», который в установленном порядке несет ответственность за качество оказания соответствующих услуг, осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельностью, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность имущества, материальных и других ценностей.

Согласно п. 4.3 раздела 4 «Порядок расходования и учета средств, полученных от предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности, оказываемых за плату» положения о приносящей доход деятельности МАУ «ФИО4», утвержденного директором МАУ «ФИО4» 11.01.2018, доходы, поступающие от приносящей доход деятельности, расходуются в строгом соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.

Таким образом, ФИО38, являясь должностным лицом, единоличным исполнительным органом Автономного учреждения, директором МАУ «ФИО4», который действует от имени общества без доверенности, в том числе, представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от имени общества, утверждает структуру и штаты Автономного учреждения, осуществляет прием на работу работников общества, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издает приказы, выдает доверенности в порядке, установленном законодательством, таким образом выполняет постоянно осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, контроль и руководство деятельностью МАУ «ФИО4», как учреждения в области физической культуры и спорта ... совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней октября 2021 года, но не позднее 31.10.2021, директор МАУ «ФИО4» ФИО38, находясь в МАУ «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, заключил договор с ФИО7, согласно которого МАУ «ФИО4» в период времени с 01.10.2021 по 31.05.2022, предоставляет последней в аренду помещение фитнес зала, а ФИО7 в свою очередь оплачивает предоставляемую ей услугу в виде аренды указанного помещения в размере 13200 рублей за 22 часа, из расчета стоимости часа в 600 рублей, производя при этом оплату до 25 числа каждого месяца наличными средствами через кассу Автономного Учреждения или путем перечисления денежных средств на его расчетный счет.

Не позднее 31.10.2021 у ФИО38, находящегося на территории 

<

адрес обезличен>, являющегося должностным лицом, единоличным исполнительным органом, в связи с осуществлением своих служебных полномочий, связанных с руководством финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельностью МАУ «ФИО4», которому имущество и средства предприятия были вверены собственником – администрацией муниципального района ... и находились в его правомерном ведении и распоряжении, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, с целью получения имущественной выгоды для себя, на совершение хищения чужого имущества, вверенного ему, путем присвоения денежных средств ФИО7, которые последняя намеревалась передать за оказанные ей услуги по договору по предоставлению в аренду фитнес зала МАУ «ФИО4», то есть безвозмездного, совершенного с корыстной целью, противоправного обращения вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника, с использованием своих служебных полномочий, то есть вопреки интересам службы.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО38, в период времени с 01.10.2021 по 31.05.2022, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес обезличен>, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, достоверно зная, что все отношения между руководимым им предприятием МАУ «ФИО4» и другими организациями оформляются путем заключения письменных договоров, а денежные средства, полученные за оказанные услуги в соответствии п. 5 Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», п. 12 Приказа Минфина России от 06.05.1999 № 32н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99», п. 2.4, 2.5, 2.8 Положения об оказании платных услуг МАУ «ФИО4», утвержденного директором МАУ «ФИО4» 06.04.2017 признаются выручкой и подлежат внесению в кассу Автономного Учреждения, в нарушение п. 3.5 раздела 3 «Порядок организации и предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности МАУ «ФИО4» оказываемых за плату», п. 4.3 раздела 4 «Порядок расходования и учета средств, полученных от предоставления услуг, относящихся к основным видам деятельности, оказываемых за плату» положения о приносящей доход деятельности МАУ «ФИО4», утвержденного директором МАУ «ФИО4» 11.01.2018, осознавая, что он в силу своих служебных полномочий решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности Автономного Учреждения, имеет возможность издавать приказы, распоряжения, указания, обязательные для исполнения всеми его работниками, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя свое служебное положение директора МАУ «ФИО4», вопреки интересам службы, в противоречие тем целям и задачам, для достижения которых он был наделен должностными полномочиями, по ранее достигнутой с ФИО7 договоренности, ежемесячно лично получал от нее денежные средства в размере 13200 рублей, а всего в сумме 105 600 рублей, тем самым, противоправно обратил в свою собственность вверенные ему денежные средства МАУ «ФИО4» против воли собственника – учредителя администрации муниципального района ..., и распорядился денежными средствами по своему усмотрению, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов МАУ «ФИО4» в лице администрации муниципального района ....

Преступными действиями ФИО38 МАУ «ФИО4» причинен материальный ущерб на общую сумму 105 600 рублей.

Таким образом, ФИО38 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО38 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292 УК РФ, не признал и показал, что он действительно в указанный период работал директором МАУ «ФИО4» и на 0,5 ставки с ним был заключен трудовой договор на выполнение обязанностей в качестве инструктора по спорту, этот вопрос был согласован с заместителем Главы администрации муниципального района. С сентября 2021 года по октябрь 2022 года он получал зарплату и как инструктор по спорту. До конца мая 2018 года он вел секцию по шахматам с специальном кабинете, в секцию посещали люди разных возрастов, на детей были заявления от родителей о приеме в секцию шахмат. Однако в конце мая 2018 года из-за дождей произошла затопление кабинета, и секция шахмат прекратила работу. В кабинете, где ранее была секция по шахматам, он расположил бильярдный стол, который был приобретен на муниципальные деньги, он был приобретен в связи с многочисленными обращениями граждан. Как инструктором по спорту им организовывались различные мероприятия и соревнования по бильярду среди трудовых коллективов города и района, мог прийти любой желающий. Он считает, что он отрабатывал свою зарплату как инструктор по спорту и никакого хищения денежных средств из бюджета муниципального района путем мошенничества он не совершал. Иск прокурора о взыскании 528177,89 рублей в пользу бюджета муниципального района он не признает. 

Несмотря на непризнание вины вина ФИО38 в совершении преступлений по ст.159 ч.3 и ч.2 ст.292 УК РФ нашла подтверждение следующими доказательствами.

Так, в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 подтвердила в суде, что ФИО38, работая директором МАУ «ФИО4» на основании трудового договора на 0,5 ставки был принят инструктором по спорту, он должен был вести секцию по шахматам. В случае закрытия секции по шахматам и проведение занятий по бильярду ФИО38 обязан был сообщить в финуправление администрации муниципального района. Как функционировала секция по шахматам, а потом по бильярду, она подробности не знает. Когда финуправление администрации района провела проверку деятельности ФИО38, то обнаружила хищение им денежных средств, с указанной суммой она согласна.

Представитель потерпевшего ФИО2 дала схожие показания, пояснив, что проведенная финансовым управлением администрации муниципального района ... внеплановая проверка обнаружила нарушения со стороны директора МАУ ФИО4 ФИО38, который еще на 0,5 ставки работал инструктором по спорту. В мае 2018 года в шахматном кабинете ФИО4 из-за дождей произошла течь с крыши и кабинет для шахмат перестал работать, так как требовался ремонт. Однако в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022 ФИО39 подавал в централизованную бухгалтерию сведения о том, что занимается секцией по шахматам, за что необоснованно получал заработную плату, как инструктор по спорту. Между тем документация по ведению секции по шахматам не велась, нет расписания занятий. Ей известно, что в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022 в результате действий по предоставлению в централизованную бухгалтерию табелей учета рабочего времени, которые содержали заведомо ложные сведения о том, что им оказываются услуги как инструктора по спорту, ФИО38 необоснованно выплачены денежные средства в размере 528 177, 89 рублей. Она просит иск прокурора удовлетворить, так как ФИО39 причинил ущерб на эту сумму бюджету муниципального района .... 

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе расследования дела, следует, что она работает в муниципальном казенном учреждении централизованная бухгалтерия муниципального района ... в должности директора. Основным видом деятельности МКУ ЦБ является ведение бухгалтерской отчетности бюджетных организаций города и района на договорной основе, в том числе с МАУ «ФИО4» муниципального района .... Фактически финансовыми средствами распоряжается само муниципальное учреждение, МКУ ЦБ лишь курирует бухгалтерские операции. Так, между МКУ ЦБ и МАУ «ФИО4» имеется договор на осуществление бухгалтерского обслуживания, в соответствии с которым МКУ ЦБ осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МАУ «ФИО4», а именно осуществляет ведение бухгалтерского и налогового учета и отчетности, в том числе открытие, переоформление и ведение лицевых счетов по учету бюджетных средств и средств от иной приносящей доход деятельности; ведение кассовых операций; начисление и выплата в установленные сроки заработной платы; и т.д. За достоверность, полноту и надлежащее оформление документов, предоставляемых МКУ ЦБ, несут ответственность должностные лица МАУ «ФИО4». Для начисления и выплаты заработной платы сотрудникам МАУ «ФИО4» от учреждения в МКУ ЦБ предоставляется штатное расписание, приказы о назначении сотрудников на должность, табеля учета рабочего времени. Данные документы являются основанием для осуществления начисления и выплаты заработной платы, из которой удерживается налог на доходы физических лиц. Табеля учета рабочего времени сотрудников МАУ «ФИО4» в МКУ ЦБ предоставляет заместитель директора по административно-хозяйственной части ФИО5, которая является ответственным лицом за ведение табелей учета рабочего времени в МАУ «ФИО4». Предоставляемые табеля учета рабочего времени утверждаются директором МАУ «ФИО4». В период времени с апреля 2017 года по январь 2023 года табеля утверждал директор МАУ «ФИО4» ФИО38, который в настоящее время с данной должности уволен. Сам ФИО38 в табелях учета рабочего времени значился как директор, а также с сентября 2017 года по октябрь 2022 года дополнительно - как инструктор по спорту. Для осуществления выплаты заработной платы бухгалтером МКУ ЦБ составляется список перечисляемой в банк заработной платы, который содержит ФИО сотрудников МАУ «ФИО4», номера их лицевых счетов и суммы денежных средств, предназначенных для зачисления на лицевые счета. Данный реестр составляется в двух экземплярах, один из которых вместе с платежным поручением направляется в банк, а другой подшивается в дело. После этого, денежные средства поступают на счета сотрудников МАУ «ФИО4». Выплата заработной платы сотрудникам МАУ «ФИО4» осуществляется два раза в месяц: аванс и расчет. По начисленной и выплаченной заработной плате бухгалтерией составляются расчетные листы на каждого сотрудника МАУ «ФИО4». В расчетных листах выплаты заработной платы ФИО38 с апреля 2017 года по сентябрь 2017 года содержались сведения о начислении и выплате ему заработной платы, как директору МАУ «ФИО4». С сентября 2017 года, в связи с предоставлением в МКУ ЦБ приказа 

<

№> от 04.09.2017 о приеме на работу ФИО38 в МАУ «ФИО4» инструктором по спорту (по внутреннему совместительству на 0,5 ставки), ему производилось начисление и выплата заработной платы, как директору учреждения и инструктору по спорту. В расчетных листах начисление заработной платы ФИО38, как инструктору по спорту отражено в отдельных строках «по внутреннему совместительству». Начисление заработной платы ФИО38, как инструктору по спорту, производилось до октября 2022 года. В ноябре 2022 г. в МКУ ЦБ из МАУ «ФИО4» был предоставлен приказ 

<

№> от 

<

дата обезличена> о прекращении трудового договора с работником ФИО38, как инструктором по спорту. После этого, ФИО38 заработная плата начисляется и выплачивается только как директору учреждения. На сегодняшний день ему известно, что ФИО38 уличили в мошеннических действиях при получении им заработной платы инструктора по спорту. Однако, на момент предоставления в МКУ ЦБ табелей учета рабочего времени, ей известно не было о внесенных ложных сведениях об исполнении ФИО38 обязанностей инструктора по спорту. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в табелях учета рабочего времени нес сам ФИО38, так как именно он утверждал данные табели. В муниципальном задании отражаются показатели, характеризующие качество и (или) объем предоставляемых услуг (выполняемых работ). Показатели муниципального задания используются при составлении проектов бюджетов для планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), составлении бюджетной сметы, а также для определения объема субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания бюджетным или автономным учреждением. В отношении МАУ «ФИО4», может показать, что в муниципальном задании учреждения указывались функционирующие секции, количество занимающихся в них лиц, и т.д. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется за счет бюджета муниципального района .... Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг. Начисление и выплата заработной платы сотрудникам МАУ «ФИО4» осуществляется из бюджета муниципального района ... в виде финансового обеспечения выполнения муниципального задания. Начисление заработной платы сотруднику МАУ «ФИО4» за осуществление деятельности в качестве инструктора по спорту в секции, которая не значится в муниципальном задании, не допустимо. Ведение секции, не значащейся в муниципальном задании, относится к внебюджетному финансированию, то есть за счет прибыли, извлекаемой учреждением самостоятельно от предоставляемых услуг. Секция игры в бильярд в муниципальном задании МАУ «ФИО4» не значилась. Начисление и выплата заработной платы ФИО38, как директору МАУ «ФИО4» и как инструктору по спорту производились только из бюджетных средств муниципального района .... Из внебюджетных средств начисление и выплата заработной платы ФИО38 не производились. Оригиналы табелей учета рабочего времени, на основании которых им были оплачены услуги ФИО38 как директора и тренера по спорту МАУ «ФИО4», хранятся в архиве МКУ ЦБ и представляют собой большие сшитые между собой ежемесячные отчеты, при этом табеля учета рабочего времени, касающиеся ФИО38 ранее по запросу предоставлялись в отдел полиции, она их заверяла своей подписью и печатью учреждения (том 5, л.д. 188-192).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе расследования дела, следует, что примерно в ноябре 2022 года во время его посещения атлетического зала в МАУ «ФИО4» к нему обратился директор ФИО4 ФИО38 и сообщил, что знает об увлечении его сыновей игрой в шахматы и желает в будущем во время школьных каникул провести с ними дополнительные занятия, а также проведет с их участием шахматные сборы. При этом он попросил его написать своей рукой два заявления о приеме его сыновей ФИО10 и ФИО11 в секцию «Шахматы» в МАУ «ФИО4» под его руководством. Он согласился на предложение ФИО38. Он предоставил ему незаполненные бланки заявлений, которые он находясь в здании МАУ «ФИО4» заполнил собственноручно. Дату в заявлениях по просьбе ФИО38 он не ставил. Помимо двух заявлений, которые он заполнил собственноручно, ФИО38 дал ему расписаться еще в нескольких пустых бланках. Он не придав в тот момент этому никакого внимания расписался в пустых бланках. В последующем, спустя некоторое время, ФИО38 в ходе личной встречи попросил его в случае если его будет кто-то вызывать из полиции либо иных органов по поводу проведения им занятий по шахматам с его детьми, подтвердить данный факт. Он был удивлен, так как не предполагал такого развития ситуации, но в виду личного знакомства с ФИО38, не отказал в его просьбе. Однако, не желая покрывать ФИО38 и говорить неправду, может сказать, что занятия ФИО38 в качестве инструктора по шахматам в МАУ «ФИО4» с его детьми не проводил. Проводил ли ФИО1 Ф.В. фактически с кем-либо занятия по игре в шахматы в МАУ «ФИО4» ему не известно. По поводу представленных ему на обозрение заявлений о приеме его сыновей в секцию «Шахматы» в МАУ «ФИО4» под руководством ФИО38 может пояснить, что за 2022 год заявления выполнены его рукой и подписи принадлежат ему, даты поставлены не им; за 2021 год заявления выполнены не им, подписи похожи на его; за 2020 год заявления заполнено не им, подписи похожи на его; за 2019 год заявления заполнены не им, подписи похожи на его; за 2018 год заявления выполнены не им, подпись в бланке ФИО10 принадлежит не ему, в бланке ФИО11 подпись похожа на его; за 2017 год заявления выполнены не им, подписи похожи на его (том 5, л.д. 196-198).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО12 следует, что в виду своей профессиональной деятельности он имеет круг знакомств среди профессиональных игроков в шахматы, одним из которых является ФИО38, который работал директором МАУ «ФИО4». Примерно в октябре или ноябре 2022 года ему на телефон позвонил ФИО38 и попросил его с ним встретиться. После этого он подъехал к нему домой и тот попросил его написать своей рукой два заявления о приеме его дочерей в секцию «Шахматы» в МАУ «ФИО4» под его руководством. При этом ФИО38 обосновал свою просьбу тем, что будет в последующем дополнительно проводить с детьми занятия и организует турниры. Он согласился на предложение ФИО38 Он предоставил ему незаполненные бланки заявлений, которые он заполнил собственноручно. Дату в заявлениях он по просьбе ФИО38 не ставил. Спустя несколько дней ФИО38 снова приехал к нему домой и попросил его подписать пустые бланки заявлений о приеме в секцию шахматы в МАУ «ФИО4». Он поинтересовался у него для чего это надо. Он в свою очередь внятного объяснения ему дать не смог. Но в виду давнего с ним знакомства он подписал представленные им незаполненные бланки заявлений. При подписании данных заявлений он их не заполнял, они оставались пустыми. Примерно в конце ноября либо начале декабря 2022 года ФИО38 при личной встрече попросил его, в случае если его будут вызывать в полицию по поводу проведения им занятий по шахматам с моими детьми, подтвердить данный факт. Однако, может сказать, что занятия ФИО38 в качестве инструктора по шахматам в МАУ «ФИО4» с его детьми никогда не проводил. Кроме того, по представленным ему на обозрение заявлениям может пояснить, что за 2022 год заявления выполнены его рукой и подписи принадлежат ему, даты поставлены не им; за 2021 год заявления выполнено не им, подписи его; за 2020 год заявления заполнено не им, подписи его; за 2019 год заявления заполнено не им, подписи его; за 2018 год заявления выполнены не им, подписи его; за 2017 год заявления выполнены не им, первая подпись принадлежит ему, вторая выполнена с подражанием его подписи, но принадлежит не ему. В бланке заявления от 2018 года, выполненного от имени ФИО9 на имя ФИО10, подписи стоят его. Данный факт может пояснить тем, что ФИО38 предоставлял ему на подпись не заполненные бланки заявлений (том 5, л.д. 199-201).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе расследования дела, следует, что показала, что с 09.02.2022 по настоящее время занимает должность начальника Отдела финансового бюджетного контроля Финансового управления администрации муниципального района .... Ранее она работала главным экономистом отдела исполнения бюджета и контроля Финансового управления. В ее должностные обязанности, как начальника Отдела финансового бюджетного контроля, входит проведение проверок по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в том числе в муниципальных учреждениях, в которых администрация муниципального района ... выступает в качестве учредителя. Одним из учреждений, в котором администрация района выступает в качестве учредителя, является МАУ «ФИО4». Так, на основании распоряжения главы администрации муниципального района ... 

<

№> от 03.11.2022 «О проведении внеплановой проверки органом внутреннего муниципального финансового контроля» и приказа Финансового управления администрации муниципального района ... 

<

№> от 03.11.2022 «О назначении контрольного мероприятия» мной была проведена внеплановая выездная проверка МАУ «ФИО4». Тема контрольного мероприятия была: проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения, в части проверки полноты поступления, правильности учета и использования средств, полученных от приносящей доход деятельности и исполнения муниципального задания за 9 месяцев 2022 года. В ходе проведенной проверки исполнения муниципального задания ею было установлено, что в целях реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физкультуры и спорта в муниципальном районе ...» между администрацией муниципального района ... и МАУ «ФИО4» заключено соглашение на предоставление субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. Субсидия предназначалась на выплату заработной платы сотрудникам учреждения, уплату налогов и сборов, осуществление закупок, содержание имущества, оплату коммунальных услуг и т.д. Муниципальное задание изготавливается самим учреждением в текущем году на будущий период времени. Данное задание утверждается заведующим сектором по физической культуре и спорту администрации муниципального района .... Муниципальное задание содержит наименования оказываемых услуг учреждением, планируемое число занятий, количество посетителей. Численные показатели в муниципальном задании предоставляет само учреждение, а стоимостные показатели рассчитывает МКУ «Централизованная бухгалтерия» муниципального района .... По истечению отчетного периода учреждение готовит отчет о выполнении муниципального задания, в котором отражает достигнутые результаты своей деятельности. Работа тренеров и инструкторов включена в муниципальное задание, и соответственно начисление и выплата им заработной платы осуществляется за счет предоставляемой администрацией субсидии. В связи с этим, в МАУ «ФИО4» в ходе проверки были запрошены документы, подтверждающие факт оказания услуг, отраженных в муниципальном задании. По данному запросу заместителем директора МАУ «ФИО4» ФИО5 были предоставлены документы не в полном объеме, в том числе не было предоставлено заявлений от родителей на зачисление детей в секцию «Шахматы», медицинские справки, свидетельства о рождении детей и т.д. По секции «Шахматы» был лишь предоставлен журнал учета посещаемости с января по сентябрь 2022 года, в котором значилось 17 детей. В журналах секции «Шахматы» не была отражена информация о расписании проводимых занятий, информация о проведенных занятиях с указанием краткого содержания занятий, отсутствовали подписи ФИО38 Проверку достоверности сведений, отраженных в журнале она не проверяла, так как проверка носила лишь документальный характер. По итогам выездной проверки был составлен акт 

<

№> от 28.11.2022, в котором были отражены выявленные нарушения и недостатки МАУ «ФИО4», в том числе по работе секции «Шахматы», по сдаче в аренду имущества МАУ «ФИО4» физическим лицам. По поводу секции «Шахматы» может пояснить, что инструктором по спорту в данной секции значился директор МАУ «ФИО4» ФИО1 Ф.В. За внутреннее совместительство он получал заработную плату. Однако сам факт проведения занятий в секции «Шахматы» вызывает сомнение, так как на проверку были представлены не все документы по данной секции. Кроме того, в ходе личного посещения МАУ «ФИО4» было установлено, что на первом этаже в фойе помещения в общем доступе имелось расписание занятий секций МАУ «ФИО4», в котором какие-либо сведения о существовании секции «Шахматы» отсутствовали (том 5, л.д. 202-205).

Свидетель ФИО14 показала, что в период времени с 03.10.2022 по 20.01.2023 она работала в МАУ «ФИО4» в должности делопроизводителя. Руководителем данного учреждения был ФИО38 После ее трудоустройства в МАУ «ФИО4», в октябре 2022 года ФИО38 попросил ее заполнить предоставленный им бланк заявления, в котором она просила принять ее дочь ФИО15 в секцию «Шахматы» под его руководством. Сначала она не хотела писать данное заявление, но не желая вступать в конфликт с руководителем в начале своей работы согласилась на его просьбу и заполнила один бланк заявления о приеме дочери в секцию «Шахмат», дату заявления не помнит. Ее дочь в секцию шахмат не ходила. После ее выхода из больницы к ней снова обратился ФИО38 и попросил ее подписать еще один бланк заявления. Она сказала, что не хочет, но он убедил ее, что подписать необходимо. Она поддалась уговорам ФИО38 и подписала один пустой бланк заявления. При подписании заявления ФИО38 попросил ее также переговорить с дочерью, чтобы в случае если у нее спросят про посещение секции «Шахматы», то она данный факт подтвердила. Следователь представлял ей на обозрение заявления о приеме ее дочери в секцию шахмат МАУ «ФИО4», заявление выполнено ее рукой и подписи принадлежат ей; за 2021 год заявление выполнено не ею, подписи похожи на ее; за 2020 год заявления заполнено не ею, подписи отсутствуют. 

Свидетель ФИО16 показал, что с 02.05.2017 он занимает должность заместителя директора по спортивно-массовой работе МАУ «ФИО4» муниципального района .... В его должностные обязанности входит осуществление контроля за работой тренеров и инструкторов по спорту, составление расписаний занятий секций, проверка журналов учета посещаемости секций, проведение спортивно-массовых мероприятий, контроль за оказанием услуг по проведению спортивно-массовых мероприятий, составление отчетов о проведенных мероприятиях. Директором МАУ «ФИО4» с 03.04.2017 по 20.02.2023 являлся ФИО38 Данную должность он занимал на основании заключенного с администрацией муниципального района ... трудового договора, который ежегодно продлялся. Кроме того ФИО38 согласно своего приказа от сентября 2017 года на 0,5 ставке работал инструктором по спорту. Как инструктор по спорту ФИО39 был его подчиненным, но в то же время он оставался директором ФИО4. ФИО38 в период времени примерно с сентября 2017 года до мая 2018 года проводил занятия с несколькими детьми в секции «Шахматы» в кабинете для проведения занятий по шахматам. В настоящее время в данном помещении находится бильярдная. В 2018 году в помещение попала вода и мебель там пришла в негодность, занятия прекратились. Табеля учета рабочего времени в МАУ «ФИО4» ведет заместитель директора по административно-хозяйственной части ФИО5 

Судом были оглашены показания свидетеля ФИО16, данные в ходе расследования дела, согласно которым в табелях учета рабочего времени в период времени с сентября 2017 года по октябрь 2022 года ФИО38 значился как директор и как инструктор по спорту. В штатном расписании ФИО38 также проходил, как директор, и как инструктор по спорту на 0,5 ставки. Ввиду того, что ФИО38 числился на 0,5 ставки в должности инструктора по спорту в секции «Шахматы», то он, как лицо ответственное за составление расписаний занятий секций, неоднократно предлагал ему включить секцию «Шахматы» в расписание занятий секций МАУ «ФИО4». ФИО38 в свою очередь не давал на это разрешения. В связи с этим, в расписаниях, которые он составлял ежегодно, секция «Шахматы» отсутствовала. По расписанию занятий секций МАУ «ФИО4» за 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 гг. может пояснить, что видит их впервые, так как расписания занятий готовит он лично и предоставляет их на утверждение директору ФИО38, в нижней части расписания ставит свою подпись. В представленных расписаниях его подпись отсутствует. Кроме того, в данных расписаниях отражена секция «Шахматы» под руководством ФИО38, а в расписаниях, составленных им данная секция отсутствовала, потому что ФИО38 не давал разрешения на включение данной секции в расписание, так как фактически занятия по шахматам он не проводил. Заполненные журналы учета посещаемости спортивной секции по шахматам МАУ «ФИО4» за 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 гг. видит впервые. В МАУ «ФИО4» он, как заместитель директора по спортивно-массовой работе отвечает за контроль по ведению тренерами и инструкторами журналов учета посещаемости занятий, поэтому может точно сказать, что ранее этих заполненных журналов учета посещаемости секции «Шахматы» не имелось. Кроме того, все журналы отпечатаны типографией в период 2021-2022 гг., а данные в них отражены с 2017 года. Таким образом, следует, что записи за 2017-2020 гг. в них однозначно вносились позже, задним числом. А именно, после начала проверки МАУ «ФИО4» со стороны правоохранительных органов заместитель директора МАУ «ФИО4» ФИО5 брала у него три пустых журнала, отпечатанных в 2021 году, а также она обращалась в типографию для изготовления дополнительных журналов. Скорее всего, журналы, отпечатанные типографией в 2022 году, это и есть те журналы, за которыми обращалась ФИО5 В журналах за 2017-2020 отражены 5 человек, из которых ему известны дети тренера шахматного клуба «Дебют» ФИО12; за период 2021-2022 гг. отражены 6 человек, среди которых дети ФИО12, сын ФИО5 – ФИО17, дочь делопроизводителя ФИО14 – ..., ФИО9, отец которых ходит в МАУ «ФИО4» в атлетический зал. Может сказать точно, что дети, отраженные в данных журналах в секцию «Шахматы» в МАУ «ФИО4» не ходили. Журналы за 2017-2021 гг. заполнены визуально рукой заместителя директора ФИО5, за 2022 год – рукой директора ФИО38 (их почерки ему известны). По поводу ранее представленного в финансовое управление администрации муниципального района ... журнала учета посещаемости секции «Шахматы» может пояснить, что данный журнал заполнен рукой ФИО5 В списке занимающихся детей в журнале отражены дети, которые посещают секцию «Плавание» в МАУ «ФИО4». Данный журнал изготавливался для проверки, проводимой финансовым управлением. Также, может пояснить, что до 2022 года журналы велись в иной форме, т.е. составлялись на учебный год: с сентября текущего года по май следующего года. В его распоряжении имелся журнал учета посещаемости занятий секции «Шахматы» за учебный год 2020-2021 гг. В него было включено около 17 детей, возможно, это были ребята из секции плавания. Данный журнал, как ему известно по просьбе ФИО38 заполнял кто-то из сотрудников МАУ «ФИО4» для предоставления в финансовое управление администрации на проверку, проводимую в 2021 году. Где сейчас находится данный журнал ему не известно. Может сказать точно, что все записи в представленных журналах носят ложный характер, так как секция «шахматы» фактически деятельность с июня 2018 года не осуществляла. По поводу действий ФИО5 может пояснить, что она находится в подчинении у директора ФИО38, поэтому, возможно опасаясь за свою работу она исполняла указания ФИО38 по подготовке журналов учета посещаемости занятий секции «Шахматы». Заявления о зачислении в секцию «Шахматы» они стали отбирать от родителей последние 2-3 года. По представленным заявлениям видно, что часть заявлений заполнена возможно рукой ФИО38, а часть возможно рукой ФИО5 Раньше заявления хранились у каждого тренера либо инструктора, в настоящее время заявления аккумулируются в отдельных подшивках, которые хранятся в кабинете у администратора МАУ «ФИО4». По поводу проведения занятий по шахматам ФИО38 в период времени с сентября 2017 года по июнь 2018 года, может пояснить, что после того, как ФИО1 Ф.В. назначил себя на должность инструктора по спорту в сентябре 2017 года, то он начал проводить какие-то занятия с детьми. Детей ходило немного. Что это были за дети не известно, так как ФИО38 никакую документацию по проводимым занятиям не вел. Для проведения занятий в 2017 году были закуплены шахматные столы и доски, с помощью которых ФИО38 проводил занятия. В мае 2018 года во время ремонта кровли шахматный кабинет залило водой, столы и доски промокли, разбухли и пришли в негодность. С того времени ФИО38 перестал проводить какие-либо занятия по шахматам, а занимался лишь только управленческой и административно-хозяйственной деятельностью как директор МАУ «ФИО4». Финансирование деятельности МАУ «ФИО4» осуществляется за счет бюджетных средств муниципального района ... в виде субсидий, которые направляются на выплату заработной платы сотрудникам, оплату налогов, оплату коммунальных услуг, содержание здания и имущества, и т.д. Часть финансирования происходит за счет собственных средств, получаемых от оказания услуг на платной основе. Данные денежные средства направляются на премиальные выплаты сотрудникам, на непредвиденные расходы, приобретение мебели, оргтехники, расходных материалов и т.д. Факты использования ФИО38 своих личных денежных средств для приобретения каких-либо товарно-материальных ценностей либо оплаты услуг, предназначенных для МАУ «ФИО4», ему не известно. Бильярдный стол в МАУ «ФИО4» имеется, он находится в помещении, где раньше располагалось помещение секции «Шахматы». Данное помещение оборудовано под бильярдную комнату. Однако секции игры в бильярд в МАУ «ФИО4» не имеется, соответственно ФИО38 не мог выполнять в ней функцию инструктора по спорту. По бильярду иногда в помещении МАУ «ФИО4» проводились соревнования среди взрослых. Данные соревнования проводились по инициативе сектора по физической культуре и спорту Администрации муниципального района .... ФИО38 при этом принимал участие в соревнованиях как представитель спортивной команды Администрации муниципального района .... Также, ФИО38 сам периодически играл в бильярд со своими знакомыми. О проведении каких-либо занятий по игре в бильярд ФИО38 ему ничего не известно. Вид ФИО4 – шахматы, включен в муниципальное задание, в период с 01.09.2017 до 01.06.2018 отражался в расписании занятий учреждения. Ввиду того, что в кабинете шахматного клуба в мае 2018 года в результате повреждения крыши произошел потоп, ФИО38 имея возможность организовать ведение секции в ином помещении, мероприятия проводить перестал, сообщал о том, что в указанном кабинете будет устанавливаться бильярдный стол. О причинах не проведения занятий в секции по шахматам ФИО38 ему не пояснял. Он говорил, чтобы он убирал из расписания секцию по шахматам, при этом он понимал, что он числится и получает заработную плату, в табелях учета рабочего времени значится как инструктор по спорту, при этом какую – либо работу не выполняет. Когда он говорил, о том, что за ведение данной секции они отчитываются по результатам исполнения муниципального задания, однако он отвечал, что указанный вопрос согласован, с кем именно не говорил. В ноябре 2022 года финансовым управлением администрации района проведена проверка деятельности МАУ «ФИО4» в ходе которой выявлены нарушения в части организации работы по секции шахматы, где установлено отсутствие необходимой для ведения секции документации, что повлекло возвращение в муниципальный бюджет выделенных МАУ «ФИО4» денежных средств. Так, после установки в МАУ «ФИО4» бильярдного стола, мер к открытию указанной секции принято не было, хотя возможность была (л.д.209-215, т.5; л.д. 133-137, т.7).

Эти показания свидетель ФИО16 подтвердил в суде.

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе расследования дела, следует, что ему знаком ФИО38, который в период времени с 2017 года по февраль 2023 года являлся директором МАУ «ФИО4» муниципального района .... Здание, в котором располагается МАУ «ФИО4», на тот момент находилось в плачевном состоянии, и по многим позициям требовало ремонта. ФИО38 зная его предложил ему принять участие в ремонтных работах помещений МАУ «ФИО4» на договорных условиях. Так, ООО «...» периодически стало выступать в качестве подрядной организации при выполнении ремонтных работ в МАУ «ФИО4». В 2018 году они также выполняли ремонтные работы на первом этаже МАУ «ФИО4». В это время ФИО38 сообщил ему, что в мае 2018 года из-за осадков произошло затопление части помещений, расположенных на втором этаже МАУ «ФИО4». Одним из помещений был класс секции «Шахматы». ФИО38 попросил его осмотреть помещения и оценить объем необходимых работ для восстановления помещений. В ходе проведенного мной осмотра объекта МАУ «ФИО4» было установлено, что в непригодность пришли помещения, расположенные в правом крыле здания на втором этаже. Крайним кабинетом на втором этаже был класс секции «Шахматы». Со слов ФИО38 в данном помещении он планирует установить бильярдный стол. В январе 2019 года между МАУ «ФИО4» (заказчик) в лице директора ФИО38 и ООО «...» (подрядчик) в его лице был заключен договор подряда на выполнение текущего ремонта пола и стен помещений 36, 37, 38, 39 МАУ «ФИО4». Работы необходимо было выполнить до конца января 2019 года. После подписания договора его работники приступили к выполнению работ. Ввиду того, что ФИО38 просил закончить работы побыстрее, то в середине января 2019 года запланированные ремонтные работы в вышеуказанных помещениях были выполнены. Со стороны ФИО38 в адрес ООО «...» к объему и качеству выполненных работ каких-либо замечаний не возникло. В связи с этим были подписаны акт о приемке выполненных работ за январь 2019 года и справка о стоимости выполненных работ и затрат, которые были преданы в МКУ «Централизованная бухгалтерия» муниципального района ... для произведения оплаты по исполненному договору подряда. В последующем он также продолжал выступать в качестве подрядчика в МАУ «ФИО4» и видел, что в отремонтированное мной помещение (бывший шахматный класс) был установлен бильярдный стол. Как ему известно, бильярдный стол ФИО38 приобрел в МАУ «ФИО4» для того, чтобы больше привлечь внимания к себе со стороны должностных лиц администрации и других учреждений, которые приходили играть в бильярд, и чьим покровительством он желал заручиться (том 5, л.д. 216-219).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО19 следует, что с 25.04.2017 по 24.01.2023 она работала в МАУ «ФИО4» в должности администратора. В ее должностные обязанности входило осуществление контроля за деятельностью тренеров, инструкторов по спорту, кассиров, соблюдением сотрудниками расписания занятий секций, соблюдением порядка в учреждении, и т.д. Иногда также, ей приходилось замещать кассира учреждения. В штат сотрудников МАУ «ФИО4» входят: директор, два заместителя директора, делопроизводитель, медицинские сестры, два администратора, администраторы бассейна, инструкторы по спорту, тренеры, рабочие. Директором МАУ «ФИО4» с апреля 2017 года по февраль 2023 года являлся ФИО38, который также с сентября 2017 года по октябрь 2022 года числился в учреждении в качестве инструктора по спорту в секции «Шахматы» на 0,5 ставки. На данную должность ФИО38 назначил себя сам. После назначения ФИО38 инструктором по спорту, он с сентября 2017 года по май 2018 года осуществлял ведение секции «Шахматы» в шахматном кабинете на втором этаже МАУ «ФИО4», к нему на занятия ходили несколько детей. ФИО38 какую-либо учетную документацию не вел. Для осуществления занятий по шахматам МАУ «ФИО4» в 2017 году закупило несколько столов, шахматные доски, часы. В мае 2018 года в ходе капитального ремонта кровли МАУ «ФИО4» из-за дождя произошло затопление второго этажа учреждения. В результате шахматные столы и иное имущество намокли, сам кабинет пришел в негодность. После этого, начиная с июня 2018 года, ФИО38 перестал вести занятия в секции «Шахматы». При этом, ФИО38 продолжал числиться инструктором по спорту и получал заработную плату за не выполняемую им работу. В октябре 2022 года со стороны администрации муниципального района ... проводилась проверка деятельности МАУ «ФИО4», в ходе которой были выявлены различные нарушения, в т.ч. одно из которых связано с секцией «Шахматы». В связи с занимаемой должностью инструктора по спорту ФИО38 должен был организовывать тренировочную работу секции «Шахматы», осуществлять в нее набор детей, проводить с ними занятия, вести сопутствующую документацию по проводимым занятиям и т.д. Учет рабочего времени инструкторов по спорту и тренеров в МАУ «ФИО4» осуществляется на основании расписания занятий и фактически проведенных занятий. Для подтверждения фактически проведенных занятий инструкторы по спорту и тренеры ведут журналы учета посещаемости спортивной секции. У каждой секции свои журналы. По каждой секции инструкторы и тренеры должны самостоятельно вести журналы, так как в них они отражают темы проводимых занятий и ведут учет посещаемости. По секции «Шахматы» ФИО38 никогда не вел журналы учета посещаемости секции. На попытки сделать ему замечание по поводу ведения журналов он использовал свое должностное положение, как директор, и говорил, чтобы администраторы в его деятельность не вмешивались. Однако, при любой проверке со стороны администрации муниципального района ... он заставлял кого-либо из подчиненных сотрудников заполнять ему журналы посещаемости секции «Шахматы». В данные журналы вписывались данные детей, которые посещали другие секции МАУ «ФИО4», и которым ФИО38 никакого отношения не имел. Расписания занятий секций МАУ «ФИО4» составляются на год и вывешиваются на первом этаже в фойе учреждения. Расписание занятий составляет заместитель директора ФИО16 В указанном расписании секция «Шахматы» отсутствовала, так как сама секция фактически отсутствовала. Осуществление бухгалтерского учета МАУ «ФИО4», в том числе начисление заработной платы сотрудникам, осуществляет МКУ «Централизованная бухгалтерия» муниципального района .... Финансирование деятельности МАУ «ФИО4» осуществляется за счет собственных средств, получаемых от оказываемой на платной основе деятельности; а также за счет бюджетных денежных средств, выделяемых муниципальным районом .... За счет собственных средств МАУ «ФИО4» приобретает различные расходные материалы, инвентарь, и т.д. За счет бюджетных денежных средств осуществляется финансирование деятельности секций по муниципальному заданию, осуществляются ремонтные работы, начисляется и выплачивается заработная плата сотрудникам МАУ «ФИО4», и т.д. Выплата заработной платы сотрудникам учреждения осуществляется на основании предоставляемых в МКУ Централизованная бухгалтерия табелей учета рабочего времени. Ведением табелей учета рабочего времени в МАУ «ФИО4» занимается заместитель по административно-хозяйственной части ФИО5 В табелях рабочего времени ФИО38 отражен как директор учреждения. Кроме того, в период с сентября 2017 года по октябрь 2022 года в указанных табелях рабочего времени он был отражен дополнительно как инструктор по спорту. Представленные ей на обозрение журналы учета посещаемости спортивной секции по шахматам МАУ «ФИО4» за 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 гг. журналы видит впервые. Ранее этих заполненных журналов учета посещаемости секции «Шахматы» не имелось. Факт появления указанных журналов может пояснить следующим: осенью со стороны правоохранительных органов в МАУ «ФИО4» поступил запрос на предоставление сведений, подтверждающих факт проведения занятий в секции «Шахматы». После этого, ФИО38 дал указание заместителю директора ФИО5 найти пустые журналы и заполнить их для последующего предоставления в правоохранительные органы. В связи с этим представленные журналы отпечатаны типографией в период 2021-2022 гг., а данные в них отражены с 2017 года. В представленных журналах за 2017-2020 отражены 5 человек, из которых ей известны дети тренера шахматного клуба «Дебют» ФИО12, занимающиеся в шахматном клубе «Дебют» – ФИО9, а также сын заместителя директора ФИО5 – ФИО17; за период 2021-2022 гг. отражены 6 человек, среди которых к ранее указанным детям добавилась дочь делопроизводителя ФИО14 – ФИО15. ФИО14 ей сообщала, что ФИО38 осенью 2022 года после начала проверки вынудил ее написать заявление о приеме в секцию «Шахматы» ее дочери - ФИО15. ФИО14 не желала впутываться в дела ФИО38, пыталась отказаться от написания заявления. Но находясь в зависимом от ФИО38 должностном положении была вынуждена написать заявление о приеме ее дочери в секцию «Шахматы». По поводу отраженных в журнале учета посещаемости секции «Шахматы» детей может сказать точно, что данные дети в секцию «Шахматы» в МАУ «ФИО4» не ходили. Кроме того, в секцию «Шахматы» с июня 2018 года вообще никто не ходил. Заявления на зачисление в секцию детей в МАУ «ФИО4» стали отбирать от родителей по указанию ФИО38 последние несколько лет. По представленным заявлениям видно, что часть заявлений за 2017-2021 годы заполнена возможно рукой ФИО38, а часть возможно рукой ФИО5 За 2022 год кем заполнены заявления сказать не может. Она, как администратор МАУ «ФИО4» может точно сказать, что какую-либо деятельность в иных секциях МАУ «ФИО4» ФИО38 в качестве инструктора по спорту не осуществлял. Кроме выполнения административно-управленческой функции в качестве директора учреждения ФИО38 другой работы не выполнял. После затопления кабинета разместить секцию «Шахматы» в ином помещении МАУ «ФИО4» для продолжения занятий была возможность, однако ФИО38 не стал размещать данную секцию в другом помещении и просто перестал продолжать работу инструктора по спорту. Исходя из того, что в конце 2018 года еще до ремонта в помещении, где располагалась секция «Шахматы», по указанию директора МАУ «ФИО4» был приобретен бильярдный стол, который в начале 2019 года после проведенного ремонта разместили в указанном помещении. Бильярдный стол в МАУ «Дворец спорта» имеется, он находится в помещении, в котором до мая 2018 года располагался шахматный класс. Однако, секции по игре в бильярд в учреждении не имеется. Соответственно и ФИО38 к данной секции никакого отношения не имел. Иногда ФИО38 играл в бильярд со своими знакомыми, работниками администрации, и другими лицами, чьей поддержкой ФИО38 желал заручиться и угодить им. Иногда в МАУ «ФИО4» проводились соревнования по бильярду, в которых он принимал участие от команды администрации муниципального района. Но данный факт никакого отношения не имеет к спортивной секции. Кроме того, секции по игре в бильярд никогда даже не было в расписании МАУ «ФИО4». Также, секции бильярда не было в муниципальном задании, по исполнению которого формируется субсидия в виде бюджетных денежных средств, предназначенных для оплаты расходов учреждения, в том числе на выплату заработной платы сотрудникам МАУ «ФИО4». Фактов использования ФИО38 своих личных денежных средств для приобретения каких-либо товарно-материальных ценностей либо оплаты услуг, предназначенных для МАУ «ФИО4», ей не известно (том 5, л.д. 227-232).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО20 следует, что с 11.04.2017 она работает в должности кассира МАУ «ФИО4» муниципального района .... В ее должностные обязанности входит прием наличных денежных средств в качестве оплаты за предоставляемые МАУ «ФИО4» услуги. В период времени с конца 2017 года до сентября 2019 года она находилась в декретном отпуске. На период нахождения ее в декретном отпуске вместо нее на должность кассира временно была принята ФИО21 Ее рабочее место расположено в фойе первого этажа здания. На рабочем месте у них имеется кассовый аппарат: Такском-Касса, с помощью которого они фиксируют все кассовые операции по приёму наличных денежных средств. Поступление денежных средств в кассу в основном осуществляется от физических лиц, которые пользуются услугами МАУ «ФИО4», а именно посещают плавательный бассейн, тренажерный зал, и т.д. Помимо простых граждан, которые посещают учреждение, в кассу вносят денежные средства тренеры, которые арендуют спортивные залы и проводят в них платные занятия, которые также значатся в расписании МАУ «ФИО4». В МАУ «ФИО4» действительно имеется бильярдный стол, который расположен в бывшем помещении секции «Шахматы». Однако секции бильярда в МАУ «ФИО4» не имеется. Платные услуги по предоставлению бильярда в аренду не осуществляются. По поводу занятий ФИО38 в секции бильярда может сказать, что секции бильярда фактически не имеется в учреждении, соответственно не может быть и занятий в данной секции. Она иногда видела, что на второй этаж иногда поднимались люди, у которых имелись бильярдные кии, но они проходили мимо них и не уведомляли о цели своего визита (том 5, л.д. 233-236).

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО22 следует, что с января 2018 года она работает в МАУ «ФИО4» в должности администратора. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за деятельностью тренеров, инструкторов по спорту, кассиров, соблюдение сотрудниками расписания занятий секций, соблюдением порядка в учреждении, и т.д. На момент ее трудоустройства в МАУ «ФИО4» директором учреждения был ФИО38, который занимал данную должность по середины февраля 2023 года. Также, ФИО38 на момент ее трудоустройства числился в учреждении в качестве инструктора по спорту в секции «Шахматы» на 0,5 ставки. Указанную должность инструктора он занимал до октября 2022 года. На момент ее трудоустройства он осуществлял ведение секции «Шахматы» в шахматном кабинете на втором этаже правого крыла МАУ «ФИО4», к нему на занятия ходили несколько детей. Однако установочных данных детей не имеется, так как ФИО38 какую-либо документацию по проводимым занятиям не вёл. В мае 2018 года в МАУ «ФИО4» из-за дождя произошло затопление второго этажа учреждения. В результате шахматные столы и иное имущество пришли в негодность. После этого начиная с июня 2018 года ФИО38 перестал вести занятия в секции «Шахматы». При этом ФИО38 продолжил числиться инструктором по спорту, хотя данную работу не выполнял. В конце 2018 года по инициативе ФИО38 в МАУ «ФИО4» был приобретен бильярдный стол, который был установлен в январе 2019 года в помещение, в котором ранее располагалась секция «Шахмат». Исходя из этого было видно, что ФИО1 Ф.В. уже не собирался проводить занятия в данной секции. Перед установкой бильярдного стола, в вышеуказанном помещении в начале января 2019 года был произведен ремонт подрядной организацией ООО «...». В октябре 2022 года со стороны администрации муниципального района ... проводилась проверка деятельности МАУ «ФИО4», в ходе которой были выявлены различные нарушения, в т.ч. одно из которых было связано с секцией «Шахматы». После этого, ФИО38 прекратил действие трудового договора с самим собой, как с инструктором по спорту. В связи с занимаемой должностью инструктора по спорту ФИО38 должен был организовывать тренировочную работу секции «Шахматы» либо иной секции, осуществлять в неё набор детей, проводить с ними занятия, вести необходимую документацию по проводимым занятиям и т.д. Учет рабочего времени инструкторов по спорту и тренеров в МАУ «ФИО4» осуществляется на основании расписания занятий и фактически проведенных занятий. Для подтверждения фактически проведенных занятий инструкторы по спорту и тренеры ведут журналы учета посещаемости спортивной секции. У каждой секции свои журналы. По каждой секции инструкторы и тренеры должны самостоятельно вести данные журналы, так как в них они отражают темы проводимых занятий и ведут учет посещаемости. По поводу ФИО38 может сказать, что он не вел журналы учета посещаемости секции «Шахматы» либо другой секции. При проведении проверок со стороны администрации муниципального района он заставлял кого-либо из подчиненных сотрудников заполнять ему журналы посещаемости секции «Шахматы», которые он в последующем предоставлял проверяющим. При этом в журналы вносились недостоверные сведения о посещающих секцию лицах. По поводу расписаний занятий секций, расписания занятий секций МАУ «ФИО4» составляются на год и вывешиваются на первом этаже в фойе учреждения. Расписание занятий составляет заместитель директора ФИО16 При этом, в расписаниях МАУ «ФИО4» секция «Шахматы» отсутствует, так как сама секция фактически деятельность не осуществляет. Осуществление бухгалтерского учета МАУ «ФИО4», в том числе начисление заработной платы сотрудникам, осуществляет МКУ «Централизованная бухгалтерия» муниципального района. Финансирование деятельности МАУ «ФИО4» осуществляется за счет собственных средств, получаемых от оказываемой на платной основе деятельности, а также за счет бюджетных денежных средств, выделяемых муниципальным районом .... За счет собственных средств МАУ «ФИО4» приобретает различные расходные материалы, инвентарь, решаются текущие вопросы и т.д. За счет бюджетных денежных средств осуществляется финансирование деятельности секций по муниципальному заданию, осуществляются ремонтные работы, начисляется и выплачивается заработная плата сотрудникам МАУ «ФИО4», оплачиваются коммунальные платежи, и т.д. Выплата заработной платы сотрудникам учреждения осуществляется на основании предоставляемых в МКУ Централизованная бухгалтерия табелей учета рабочего времени. Ведением табелей учета рабочего времени в МАУ «ФИО4» занимается заместитель по административно-хозяйственной части ФИО5. Как ей известно, в табелях рабочего времени ФИО38 был отражен, как директор учреждения, а также в период времени с сентября 2017 года по октябрь 2022 года он был отражен дополнительно, как инструктор по спорту. На каком основании вносились в табеля учета рабочего времени данные о работе ФИО38, как инструктора по спорту, хотя по факту он эту работу не выполнял, ему не известно. По поводу не проводимых занятий в секции «Шахматы» ФИО38 неоднократно ставился вопрос со стороны администраторов, как лиц отвечающих за соблюдением проведения занятий в секциях. Однако ФИО38 пользуясь своим положением директора, говорил, чтобы они не вмешивались в его деятельность. В виду того, что ФИО38 не вел занятия в секции «Шахматы», то соответственно и не заполнял журналы учета посещаемости. В конце 2022 года, когда началась проверка со стороны правоохранительных органов, ФИО38 с помощью заместителя директора по АХЧ ФИО5 заполнил журналы учета посещаемости секции «Шахматы» за 2017-2022 гг., в которые были вписаны недостоверные сведения, в том числе о посещении секции детьми сотрудников МАУ «ФИО4»: ФИО5 и ФИО14. По поводу расписания занятий в МАУ «ФИО4» может сказать, что расписание занятий в секциях находится в общем доступе в фойе на первом этаже учреждения, в непосредственной близости с ее рабочем местом. В расписаниях занятий секция «Шахматы» не указывалась. Составление расписаний занятий секций занимается заместитель директора по спортивно-массовой работе ФИО16 Во всех вывешиваемых расписаниях в нижней части всегда имелась его подпись. ФИО38, как инструктор по спорту, с июня 2018 года какую-либо деятельность в МАУ «ФИО4» не осуществлял, в том числе в других секциях. Кроме выполнения обязанностей директора учреждения ФИО38 другой работы он не выполнял. Кого-либо из тренеров либо инструкторов по спорту, администраторов, и других сотрудников учреждения не замещал, их обязанности не выполнял. Факты использования ФИО38 своих личных денежных средств для приобретения каких-либо товарно-материальных ценностей либо оплаты услуг, предназначенных для МАУ «ФИО4», ей не известны. После затопления кабинета секции «Шахматы» в мае 2018 года была возможность разместить в МАУ «ФИО4» указанную секцию в ином помещении для продолжения ФИО38 работы в данной секции, однако, ФИО38 не стал размещать данную секцию в другом помещении и просто перестал продолжать работу инструктора по спорту. Кроме того, в конце 2018 года по указанию директора МАУ «ФИО4» был приобретен бильярдный стол, который в начале 2019 года после проведенного ремонта разместили в помещении шахматной секции, из чего можно сделать вывод, что ФИО38 уже и не собирался продолжать деятельность секции «Шахматы». Бильярдный стол в МАУ «ФИО4» имеется, он находится в помещении, в котором до мая 2018 года располагался шахматный класс. Однако, секции по игре в бильярд в учреждении не имеется. Соответственно и ФИО38 к данной секции никакого отношения не имел. Иногда ФИО38 играл в бильярд со своими знакомыми, работниками администрации, и другими лицами. Иногда в МАУ «ФИО4» проводились соревнования по бильярду, в которых он принимал участие от команды администрации муниципального района. Но данный факт никакого отношения не имеет к спортивной секции и к его деятельности в качестве инструктора по спорту. Секции по игре в бильярд никогда не было в расписании МАУ «ФИО4», а также она отсутствовала в муниципальном задании, по исполнению которого формируется субсидия в виде бюджетных денежных средств, предназначенных для оплаты расходов учреждения, в том числе для выплаты заработной платы сотрудникам МАУ «ФИО4» (том 5, л.д. 237-242).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21 следует, что в период времени с 16.01.2018 по 16.05.2019 она была временно трудоустроена на должность кассира МАУ «ФИО4» муниципального района ... (далее МАУ «ФИО4»). На данную должность она была трудоустроена вместо ушедшей в декретный отпуск кассира ФИО20 В ее должностные обязанности, как кассира, входило осуществление приема наличных денежных средств в качестве оплаты за предоставляемые МАУ «ФИО4» услуги (посещение бассейна, атлетического зала, секций, и т.д.). Рабочее место кассира расположено в фойе первого этажа здания. Инкассацией занималась заместитель директора по административно-хозяйственной части ФИО5. Поступление денежных средств в кассу в основном осуществлялось от физических лиц, которые пользовались услугами МАУ «ФИО4». Помимо простых граждан, которые посещали учреждение, в кассу вносили денежные средства тренеры, которые арендовали спортивные залы и проводили в них платные занятия. Все проводимые занятия в МАУ «ФИО4» были отражены в расписании, которое вывешивалось на стенде в фойе первого этажа. Бильярдный стол в учреждение был приобретен в конце 2018 года и установлен на втором этаже в бывшем шахматном классе в начале 2019 года. Секции бильярда в МАУ «ФИО4» не имелось, платные услуги по предоставлению бильярда в аренду не осуществлялись. Когда она была временно трудоустроена в МАУ «ФИО4», то действительно ФИО38 проводил занятия с детьми в секции «Шахматы». После того, как помещения второго этажа в мае 2018 года во время дождей затопило и они пришли в негодное состояние, то ФИО38 перестал проводить занятия в указанной секции. После проведенного ремонта в помещении, где располагался шахматный класс, был размещен бильярдный стол(том 5, л.д. 243-246).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23, данных в ходе расследования дела, следует, что с апреля 2017 года работает в должности кассира МАУ «ФИО4» муниципального района ... (далее МАУ «ФИО4»). В ее должностные обязанности, как кассира, входит осуществление приема наличных денежных средств в качестве оплаты за предоставляемые МАУ «ФИО4» услуги (посещение бассейна, атлетического зала, секций, и т.д.). Руководителем МАУ «ФИО4» в период времени с апреля 2017 года по февраль 2023 года являлся ФИО38, который также числился в учреждении в качестве инструктора по спорту в секции «Шахматы». С осени 2017 года по май 2018 года он действительно проводил занятия в секции «Шахматы» в классе, который располагается на втором этаже в правом крыле. Весной 2018 года часть помещений на втором этаже во время дождей затопило, и шахматный класс пришел в негодное состояние. С того времени ФИО38 перестал проводить с детьми занятия по шахматам. В иных секциях ФИО38 занятия, как инструктор по спорту, не проводил. В конце 2018 года МАУ «ФИО4» приобрело бильярдный стол, который после проведенного ремонта был в начале 2019 года установлен в помещении, в котором проводились занятия по шахматам. Секции бильярда в учреждении никогда не было. Инкассацией денежных средств занимается заместитель директора по административно-хозяйственной части ФИО5. Поступление денежных средств в кассу в основном осуществляются от физических лиц, которые пользуются услугами МАУ «ФИО4». Помимо простых граждан, которые посещают учреждение, в кассу вносят денежные средства тренеры, которые арендуют спортивные залы и проводят в них платные занятия. Все проводимые занятия в МАУ «ФИО4» отражены в расписании, которое вывешивалось на стенде в фойе первого этажа (том 5, л.д. 247-250).

Свидетель ФИО5, показала, что с 03.04.2017 занимает должность заместителя директора по административно-хозяйственной части МАУ «ФИО4» муниципального района .... В ее должностные обязанности входит содержание и обслуживание здания, работа с энерго-снабжающими организациями, за охрану труда, ведение учета табелей рабочего времени сотрудников, инкассация наличных денежных средств, и т.д. Учредителем учреждения и собственником имущества является администрация муниципального района .... Директором МАУ «ФИО4» с 03.04.2017 по февраль 2023 года являлся ФИО38 У него с администрацией муниципального района ... был заключен трудовой договор, который ежегодно продлялся. С сентября 2017 года ФИО39 работал на 0,5 ставке инструктором по спорту, проводил кружок по шахматам. В мае 2018 года в период дождей затопило помещение для шахмат и мебель пришла в негодность. Секция шахмат перестала работать. После ремонта помещения секция по шахматам не работала, а появился бильярдный стол. После того, как ФИО38 был назначен на должность инструктора по спорту, он предоставил ему приказ и сказал, что она должна в табелях учета рабочего времени помимо должности директора отражать его еще как инструктора по спорту. После случая с затоплением крыши она знала, что ФИО38 перестал вести занятия в секции. Однако ФИО38 дал ей устное указание чтобы она продолжала отражать в табелях учета рабочего времени его, как инструктора по спорту. Она находилась у него как у директора в прямом подчинении и опасалась за свою дальнейшую работу, то согласилась выполнять его незаконное указание, и продолжила отражать в табелях рабочее время ФИО38, как инструктора по спорту. Так, с июня 2018 года по октябрь 2022 года она отражала в графе ФИО38, как инструктора по спорту, ложные сведения о его рабочем времени. После изготовления табелей учета рабочего времени, она заносила их директору МАУ «ФИО4» ФИО38 на утверждение. Он, в свою очередь, проверяя данные табеля, зная о том, что как инструктор по спорту он работу не выполнял, подписывал их и ставил оттиск круглой печати МАУ «ФИО4». Затем в них расписывалась она. После этого, она передавала табеля учета рабочего времени в Централизованную бухгалтерию муниципального района .... Ввиду того что секция «Шахматы» деятельность фактически с середины 2018 года не осуществляла, то каких-либо документов по секции не велось. С целью предоставления в финансовое управление подтверждающих документов по ведению секции «Шахматы» ФИО38 дал ей указание заполнить журнал учета посещаемости спортивной секции «Шахматы». При этом, ФИО38 сам предоставил ей список лиц, которых необходимо было отразить в журнале. Так как она опасалась последствий отказа от выполнения указания директора, то она подчинилась его воле и заполнила журнал учета посещаемости за период времени с января 2022 года по сентябрь 2022 года, указав в нем предоставленные ФИО38 данные ребят из секции «плавание» МАУ «ФИО4». В последующем, данный журнал был предоставлен для проверки в администрацию. После этого, в МАУ «ФИО4» из полиции поступил запрос о предоставлении сведений по секции «Шахматы». После поступления запроса ФИО38 попросил ее заполнить заявление о приеме ее сына в секцию «Шахматы». Она зная, что сын никогда не посещал секцию «Шахматы» и вообще не владеет игрой в шахматы, исполнила просьбу ФИО38 – собственноручно заполнила данное заявление и передала его ему. Помимо нее по просьбе ФИО38 ФИО14 также заполнила данное заявление. Далее, ФИО38 дал ей уже заполненные заявления ФИО14, ФИО9 и ФИО12 о зачислении их детей в секцию «Шахматы» за 2022 год, и дал ей указание заполнить пустые бланки заявлений о приеме в секцию «Шахматы» на детей ФИО12, ФИО9, ФИО14 и ее ребенка за 2018 год и 2021 год. При этом, в незаполненных бланках уже имелись подписи. ФИО38 дал ей указание заполнить пустые журналы учета посещаемости секции «Шахматы» за 2017, 2018, 2019, 2021 годы, в 2020 году был короновирус. Исполняя указание директора она заполнила указанные журналы в 2022 году. Ввиду того что секция «шахматы» с июня 2018 года деятельность не осуществляла, то в расписании занятий секций МАУ «ФИО4» «Шахматы» включены не были. После ремонта помещения для шахмат там был поставлен бильярдный стол и приходили люди играть в бильярд, ФИО39 обучал их играть в бильярд, проводили соревнования, но секции в бильярд не было, расписания по бильярду она не видела.

Свидетель ФИО24, показал, что с января 2016 года занимает должность управляющего делами Администрации муниципального района .... Ввиду того, что в его обязанности входит обеспечение делопроизводства администрации, то он в случае возникновения необходимости заверяет официальные документы Администрации муниципального района. С апреля 2017 года директором МАУ ФИО4 работал ФИО38 Ему известно, что в МАУ «ФИО4» на втором этаже был установлен бильярдный стол. Он ходил играть в бильярд, в составе команды администрации муниципального района ... принимал несколько раз участие в проводимых в МАУ «ФИО4» соревнованиях по бильярду. В состав команды входили он, ФИО38, ФИО25 Несколько раз он также играл в бильярд в МАУ «ФИО4» в кругу своих друзей. По поводу проведения ФИО38 каких-либо занятий по бильярду в МАУ «ФИО4» может прояснить, что он проводил не занятия, а происходил обмен опытом.

Свои оглашенные показания на л.д.182-185, т.6 он подтверждает.

Свидетеля ФИО26, показал, что он с ФИО38 знаком уже давно. Он периодически посещал МАУ «ФИО4», где иногда встречался с ФИО38 От него он узнал, что в 2019 году на втором этаже МАУ «ФИО4» установили бильярдный стол. Иногда он предлагал ему сыграть в бильярд. Иногда с ФИО38 и другими знакомыми играли в бильярд на втором этаже МАУ «ФИО4». Данные встречи за игрой в бильярд носили дружеский характер и не воспринимались, как проведение занятий в какой-либо секции. Сам он в какой-либо секции в МАУ «ФИО4» не состоит. О том, что ФИО38 помимо должности директора являлся еще инструктором по спорту ему об этом ничего не известно. Он знал его как директора учреждения. Пару раз он играл в бильярд во время соревнований, проводимых между рабочими коллективами. 

Свидетель ФИО25, показал, что с 2017 года он работает в администрации ... начальником отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС. Он в 1990-х годах познакомился с ФИО38 ФИО39, работая директором МАУ ФИО4, приглашал его играть в бильярд, он приходил после 17 часов и готовился к участию в различных соревнованиях по игре на бильярде. Встречи за игрой в бильярд носили дружеский характер и не воспринимались им как обязательное посещение какой-либо секции, он в секции не был записан. Он созванивался с ним и ФИО39 приглашал на тренировки, приходили и другие люди, занимались. Он лично не платил за тренировки. ФИО39 несколько раз проводил соревнования по бильярду среди организаций города. О том, что ФИО38 кроме директора являлся еще инструктором по спорту, ему не известно. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО27 следует, что с ФИО38 он знаком, поскольку ранее при организации деятельности по спорту ему приходилось работать с различными клубами в 

<

адрес обезличен>, одним из них был клуб «Дебют», где ФИО38 преподавал шашки, шахматы. С 2017 года директором МАУ ФИО4 был ФИО38 Он созванивался с ФИО38 с просьбой, чтобы он предоставил для тренировок комнаты с бильярдом, на что он предоставлял, проводил в нее, и они с коллегами проводили там тренировки, готовились к соревнованиям. При тренировках ФИО38 иногда присутствовал, смотрел за игрой, однако какой – либо деятельности по тренерству не осуществлял, о том, что он являлся инструктором по спорту ему не известно, знал его как директора МАУ «ФИО4». При игре на бильярде в МАУ «ФИО4» он в какой-либо секции МАУ «ФИО4» не состоял, каких-либо документов о вступлении в секцию не подавал (том 6, л.д. 194-196).

Свидетель ФИО28, показал, что он знаком с ФИО38, он являлся директором МАУ «ФИО4», развивал различные виды спорта. От ФИО38 в ходе бесед ему стало известно, что в МАУ «ФИО4» в январе 2019 года установлен бильярдный стол, в связи с чем он приглашал его проводить игры бильярде. Секция по бильярду была, но он в секцию не записывался, документы не подписывал. Он ходил с января 2019 года до начала пандемии, во время пандемии не ходил. Сначала ФИО39 проводил тренировки, потом соревнования проводил среди предприятий. 

Между тем, показания свидетеля ФИО28 о том, что секция по бильярду в МАУ ФИО4 была, опровергнуты показаниями других свидетелей о том, что секции по бильярду не было, никакого расписания, журнала посещений и других документов не имелось. Свободное посещение для игры в бильярд не свидетельствует о наличии секции.

Свидетель ФИО29, показал, что с конца августа 2022 года он трудоустроен в МАУ «ФИО4» в качестве администратора бассейна. Он является родным братом ФИО38, который с 2017 года до 2023 года являлся директором МАУ «ФИО4», о том, что он был оформлен инструктором по спорту в данном учреждении, ему не известно. Знает, что в отдельном кабинете на столе были расположены шахматные доски, при этом проходили ли занятия какой-либо секции на этих шахматах он сказать не может, так как не видел этого. На втором этаже в комнате был бильярдный стол. Он приходил и играл на бильярде. По вечерам приходили играть его знакомые и жители города, ФИО38 давал им советы как играть. Лично он в какой-либо секции МАУ «ФИО4» не состоял, каких-либо документов о вступлении в секцию не подавал.

Свидетель ФИО30, показал, что с ноября 2021 года преподает карате во МАУ «ФИО4». Между ним и директором МАУ «ФИО4» составлен договор на аренду части малого спортивного зала. С ФИО38 он знаком давно. Он раз 5-6 приходил играть на бильярде, играл один, ФИО39 учил его некоторым приемам. Он деньги не платил и в документах не расписывался.

Таким образом, показаниями представителей потерпевшего и свидетелей установлено, что подсудимый ФИО39 и после прекращения занятий по шахматам в МАУ ФИО4 используя свое служебное положение продолжал получать зарплату инструктора по спорту, то есть хищение чужого имущества, надлежащей документации не вел, внес в официальные документы заведомо ложные сведения.

Вина подсудимого ФИО40 нашла подтверждения также исследованными материалами дела, которые полностью согласовываются с показаниями представителей потерпевшего и свидетелей: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.01.2023, согласно которого в ... МСО СУ СК РФ по РБ направлены материалы по факту совершения служебного подлога, а также мошенничества в крупном размере с использованием своего служебного положения директором МАУ «ФИО4» МР ... ФИО38, что повлекло причинение ущерба 528 177, 89 руб. (том 1, л.д. 7-8);

- копией Устава МАУ «ФИО4» МР ..., утвержденный главой администрации муниципального района ... 03.04.2017, которым определены основные положения, функции, цели, задачи и т.д. (том 1, л.д. 15-30);

- копией распоряжения 

<

№> «а» от 03.04.2017 главы администрации МР ..., согласно которого ФИО38 с 03.04.2017 принят директором МАУ «ФИО4» (том 1, л.д. 32);

- копией дополнительного соглашения от 10.01.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого установлен повышающий коэффициент к должностному окладу (том 1, л.д. 33);

- копией трудового договора 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого регулируются трудовые отношения между работодателем администрацией МР ... и директором МАУ «ФИО4» ФИО38 (том 1, л.д. 34-40);

- копией должностной инструкции директора МАУ «ФИО4», утвержденной заведующим сектором по физической культуре и спорту 02.05.2017 и приложение к нему, согласно которой определены права, обязанности и др. (том 1, л.д. 41-52, 54);

- копией дополнительного соглашения от 18.12.2017 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 24.12.2018 (том 1, л.д. 55);

- копией дополнительного соглашения от 17.12.2018 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 24.12.2019 (том 1, л.д. 56);

- копией дополнительного соглашения от 17.12.2019 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 24.12.2020 (том 1, л.д. 57)

- копией дополнительного соглашения от 17.12.2020 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 23.12.2021 (том 1, л.д. 58);

- копией дополнительного соглашения от 21.12.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 22.12.2022 (том 1, л.д. 59);

- копией дополнительного соглашения от 20.12.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 25.12.2023 (том 1, л.д. 60);

- копией приказа 

<

№> от 04.09.2017 о приеме ФИО38 инструктором по спорту (внешнее совместительство) на 0,5 ставки неполный рабочий день с испытательным сроком 3 месяца, то есть по 31.12.2017 (том 1, л.д. 61);

- копией приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) 

<

№> от 31.10.2022, согласно которого ФИО38 31.10.2022 уволен с должности инструктора по спорту на основании п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ (по собственному желанию) (том 1, л.д. 62);

- копией муниципального задания МАУ «ФИО4» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 гг., согласно которого указаны сведения об оказываемых муниципальных услугах, показатели, характеризующие объем муниципальной услуги, сведения о выполняемых работах, показатели характеризующие качество работы (том 1, л.д. 136-144);

- отчетом о выполнении муниципального задания на 2017 год от 28.02.2018 и пояснительная записка к нему, согласно которого указано о наименовании проведенных мероприятий в МАУ «ФИО4» в период с 03.04.2017 по 31.12.2017 (том 1, л.д. 145-148);

- копией муниципального задания МАУ «ФИО4» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 гг., согласно которого указаны сведения об оказываемых муниципальных услугах, показатели, характеризующие объем муниципальной услуги, сведения о выполняемых работах, показатели характеризующие качество работы (том 1, л.д. 149-157);

- отчетом о выполнении муниципального задания на 2018 год от 28.02.2019 и пояснительная записка к нему, согласно которого указано о наименовании проведенных мероприятий в МАУ «ФИО4» за 2018 год, согласно которого указано о том, что учреждение оказывает платные услуги по шахматам, о существовании секции по бильярду в отчете не указывается (том 1, л.д. 158-165)

- копией муниципального задания МАУ «ФИО4» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 гг., согласно которого указаны сведения об оказываемых муниципальных услугах, показатели, характеризующие объем муниципальной услуги, сведения о выполняемых работах, показатели характеризующие качество работы (том 1, л.д. 166-170);

- отчетом о выполнении муниципального задания на 2019 год от 28.02.2019 и пояснительная записка к нему, согласно которого указано о наименовании проведенных мероприятий в МАУ «ФИО4» за 2019 год, согласно которого указано о том, что учреждение имеет секцию по шахматам, о существовании секции по бильярду в отчете не указывается (том 1, л.д. 171-178);

- копией муниципального задания МАУ «ФИО4» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг., согласно которого указаны сведения об оказываемых муниципальных услугах, показатели, характеризующие объем муниципальной услуги, сведения о выполняемых работах, показатели характеризующие качество работы (том 1, л.д. 179-183);

- отчетом о выполнении муниципального задания на 2020 год от 24.02.2021 и пояснительная записка к нему, согласно которого указано о наименовании проведенных мероприятий в МАУ «ФИО4» за 2020 год, согласно которого указано о том, что учреждение имеет секцию по шахматам, о существовании секции по бильярду в отчете не указывается (том 1, л.д. 184-187);

- копией муниципального задания МАУ «ФИО4» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 гг., согласно которого указаны сведения об оказываемых муниципальных услугах, показатели, характеризующие объем муниципальной услуги, сведения о выполняемых работах, показатели характеризующие качество работы (том 1, л.д. 188-192);

- отчетом о выполнении муниципального задания на 2021 год от 07.02.2022 и пояснительная записка к нему, согласно которого указано о наименовании проведенных мероприятий в МАУ «ФИО4» за 2020 год, согласно которого указано о том, что учреждение имеет секцию по шахматам, о существовании секции по бильярду в отчете не указывается (том 1, л.д. 193-200);

- копией муниципального задания МАУ «ФИО4» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 гг., согласно которого указаны сведения об оказываемых муниципальных услугах, показатели, характеризующие объем муниципальной услуги, сведения о выполняемых работах, показатели характеризующие качество работы (том 1, л.д. 201-210);

- отчетом о выполнении муниципального задания на 2022 год от 30.09.2022, согласно которого указано о наименовании проведенных мероприятий в МАУ «ФИО4» за 2022 год (том 1, л.д. 211-218);

- актом ВН-27 внеплановой выездной проверки МАУ ФИО4 МР ... от 28.11.2022 установлены следующие- актом ВН-27 внеплановой выездной проверки МАУ ФИО4 МР ... от 28.11.2022 установлены следующие нарушения:

- нарушение Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный Закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 06.12.2011 №412-ФЗ, Объектом контроля не разработаны программы спортивной подготовки и или (регламент выполнения муниципальной работы) по видам спорта «Шахматы» и «Атлетическая гимнастика»;

- нарушение письма МФ РФ от 25.10.2017 №02-09-08/69935, журналы учета занятий, являющиеся первичными учетными документами, подтверждающими оказание государственных (муниципальных) услуг не раскрывают полную информацию о проведенных занятиях и их кратком содержании (/том 1, л.д. 219-231),

- копией должностной инструкции инструктора по спорту, утвержденной директором МАУ «ФИО4» и приложение к нему, согласно которой определены права, обязанности и др. (том 2, л.д. 3-9, 10);

- письмом директора МАУ «ФИО4» 

<

№> от 04.09.2017 о разрешении ему проводить работу в качестве инструктора по спорту на 0,5 ставки, которое заведующим сектором по физической культуре, спорту и туризму, а также зам. главой администрации МР ... согласовано (том 2, л.д. 11);

- копией трудового договора 

<

№> от 04.09.2017 и дополнительными соглашениями к нему, согласно которому регулируются трудовые отношения между работодателем директором МАУ «ФИО4» ФИО38 и инструктором по спорту МАУ «ФИО4» ФИО38, указаны права и обязанности последнего (том 2, л.д. 14-15, 16, 17);

- заявлениями ФИО12 от 11.01.2017 о приеме ФИО31 и ФИО32 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 18,19);

- заявлениями ФИО9 от 11.01.2017 о приеме ФИО11 и ФИО10 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 20,21);

- заявлением ФИО5 от 11.01.2017 о приеме ФИО17 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 22);

- заявлениями ФИО12 от 14.01.2018 о приеме ФИО32 и ФИО31 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 31,32);

- заявлениями ФИО9 от 15.01.2018 о приеме ФИО10 и ФИО11 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 33,34);

- заявлением ФИО5 от 15.01.2018 о приеме ФИО17 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 35);

- заявлениями ФИО12 от 01.2019 о приеме ФИО32 и ФИО31 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 52,53);

- заявлениями ФИО9 от 01.2019 о приеме ФИО10 и ФИО11 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 54,55);

- заявлением ФИО5 от 01.2019 о приеме ФИО17 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 56);

- заявлениями ФИО12 от 01.2020 о приеме ФИО32 и ФИО31 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 73,74);

- заявлениями ФИО9 от 01.2020 о приеме ФИО10 и ФИО11 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 75,76);

- заявлением ФИО5 от 01.2020 о приеме ФИО17 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 77);

- заявлением ФИО14 от 05.2020 о приеме ФИО15 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 78);

- заявлениями ФИО12 от 15.01.2021 о приеме ФИО31 и ФИО32 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 95,96);

- заявлением ФИО5 от 15.01.2021 о приеме ФИО17 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 97);

- заявлениями ФИО9 от 15.01.2021 о приеме ФИО11 и ФИО10 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 98,99);

- заявлением ФИО14 от 16.01.2021 о приеме ФИО15 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 100);

- заявлениями ФИО12 от 11.01.2022 о приеме ФИО31 и ФИО32 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 117,118);

- заявлениями ФИО9 от 11.01.2022 о приеме ФИО11 и ФИО10 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 119,120);

- заявлением ФИО5 от 11.01.2022 о приеме ФИО17 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 121);

- заявлением ФИО14 от 16.01.2021 о приеме ФИО15 в секцию шахматы МАУ «ФИО4» (том 2, л.д. 122);

- копией приказа 

<

№> от 20.04.2017, согласно которого директор МАУ «ФИО4» назначил заместителя директора МАУ «ФИО4» ФИО5 ответственной за ведение учета рабочего времени, отработанного каждым работником (том 2, л.д. 150);

- копией акта осмотра МАУ «ФИО4» от 28.05.2018, согласно которому что при проведении работ подрядчиками ООО «ФСР» по капитальному ремонту мягкой кровли здания «ФИО4» 28.05.2018 в помещении 

<

№> (кабинет шахматного клуба) впоследствии осадков в виде дождя, произошла течь с крыши, в связи с чем намокло напольное покрытие (ковролин), потолок и стены требуют ремонта, в связи с чем осуществлять деятельность в указанном кабинете шахматного клуба не представлялось возможным (том 2, л.д. 151);

- копиями табелей учета рабочего времени работников МАУ «ФИО4» за период с апреля 2017 по октябрь 2022 года, согласно которых ФИО38 отмечен, как выполняющий обязанности в качестве инструктора по спорту. Табели учета рабочего времени составлены заместителем директора МАУ «ФИО4», утверждены директором того же учреждения ФИО38 (том 3, л.д. 6-122),

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2023, приложение и фототаблица к нему и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.04.2023, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств, сопроводительное письмо ... от 17.02.2023 и оптический диск с содержанием сведений о наличии у ФИО38 расчетных счетов (том 

<

№>, л.д. 31-32, 33, 34-35, 36);

- протоколом выемки от 20.02.2023, согласно которого по адресу: 

<

адрес обезличен> изъяты дополнительное соглашение 

<

№> от 18.12.2017 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, копия дополнительного соглашения 

<

№> от 17.12.2018 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2019 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2020 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, - дополнительное соглашение 

<

№> от 21.12.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 10.01.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 20.12.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, трудовой договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, дополнительное соглашение от 01.10.2017 к трудовому договору 

<

№> от 04.09.2017, письмо МАУ «ФИО4» в адрес заместителя главы администрации муниципального района ... ФИО33 (том № 5, л.д. 82-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2023, согласно которого в МАУ «ФИО4» по адресу: 

<

адрес обезличен>, изъяты полимерная папка синего цвета, с надписью «Штатное расписание» с содержанием документов, полимерная папка красного цвета с содержанием документов, расписания занятий спортивных секций МАУ ФИО4», папка-скоросшиватель черного цвета, содержащая в себе договоры по предоставлению МАУ «ФИО4» муниципального района ... услуг в плавательном бассейне и предоставлению спортивных залов, журналы учета посещаемости в количестве 6 штук, полимерная папка-скоросшиватель синего цвета с содержимым. (том № 5, л.д. 86-90);

- протоколом осмотра предметов от 23.02.2023 и фототаблица к нему, согласно которых следует, что осмотрены изъятые в ходе обыска предметы и документы: дополнительное соглашение 

<

№> от 18.12.2017 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, копия дополнительного соглашения 

<

№> от 17.12.2018 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2019 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2020 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, - дополнительное соглашение 

<

№> от 21.12.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 10.01.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 20.12.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, трудовой договор 

<

№> от 04.09.2017, дополнительное соглашение от 01.10.2017 к трудовому договору 

<

№> от 04.09.2017, письмо МАУ «ФИО4» в адрес заместителя главы администрации муниципального района ... ФИО33 (том 

<

№>, л.д. 91-94, 95-97);

- протоколом осмотра предметов от 23.02.2023 и фототаблица к нему, согласно которых следует, что осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия полимерная папка синего цвета, с надписью «Штатное расписание» с содержанием документов, полимерная папка красного цвета с содержанием документов, расписания занятий спортивных секций МАУ ФИО4», папка-скоросшиватель черного цвета, содержащая в себе договоры по предоставлению МАУ «ФИО4» муниципального района ... услуг в плавательном бассейне и предоставлению спортивных залов, журналы учета посещаемости в количестве 6 штук, полимерная папка-скоросшиватель синего цвета с содержимым (том № 5, л.д. 98-124, 125-130);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.02.2023, согласно которому следует, что к уголовному делу приобщены предметы и документы, изъятые в ходе обыска и осмотра места происшествия 20.02.2023 (том 

<

№>, л.д. 131-132);

- заключением специалиста 

<

№> от 24.03.2023, согласно которому следует, что в период времени с 01.06.2018 по 31.10.2022 ФИО38 – инструктору по спорту выплачена заработная плата в общей сумме 528 177, 89 рублей (том 

<

№>, л.д. 139-150);

- договором подряда 

<

№> от 03.01.2019, согласно которого МАУ «ФИО4» и ООО «...» заключили договор о производстве текущего ремонта пола и стен помещений поз. 36, 37, 38, 39 МАУ «ФИО4» (том 5, л.д. 220-221);

- актом о приемке выполненных работ от 15.01.2019, согласно которого ООО «...» выполнила работы по текущему ремонту пола и стен помещений поз. 36, 37, 38, 39 МАУ «ФИО4» (том 5, л.д. 223-226)

- счетом на оплату 

<

№> от 11.12.2018, договор поставки от 10.12.2018, спецификация на оборудование, счет фактура, платежные поручения 

<

№>, 

<

№> к ним, согласно которым ООО «...» - продавец поставляет, а МАУ «ФИО4» – покупатель, производит оплату с расчетного счета Учреждения за киевницу настенную, треугольник пластиковый, кий 2 шт., комплект шаров, мел, чехол для бильярдного стола (том 6 л.д. 90, 91, 92, 93-94, 95, 96);

- счетом на оплату 

<

№> от 11.12.2018, договор поставки от 10.12.2018, спецификация на оборудование, счет фактура, платежные поручения 

<

№>, 

<

№> к ним, согласно которым ООО «...» - продавец поставляет, а МАУ «ФИО4» – покупатель, производит оплату с расчетного счета Учреждения за бильярдный стол 10фт. (том 6 л.д. 97, 98, 99, 100, 101);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2023 и фототаблица к нему, согласно которым осмотрено помещение МКУ Централизованная бухгалтерия МР ..., расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, куда направлялись табеля учета рабочего времени МАУ «ФИО4» (том 7, л.д. 122-132);

-8);

- протоколом выемки от 05.05.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым в МАУ Централизованная бухгалтерия МР ... произведена выемка табелей учета рабочего времени работников МАУ «ФИО4» с сентября 2017 по октябрь 2022 года в 1 т. на 118 л. (том 8, л.д. 9, 10-11, 12);

- заключением эксперта 

<

№> от 07.05.2023, согласно которого следует, что в табелях учета рабочего времени с сентября 2017 года по октябрь 2022 года, представленных на экспертизу, кроме табелей за декабрь 2017 года, январь 2021 года, февраль 2019 года, подписи выполнены вероятно от имени ФИО38 (том 8, л.д. 17-19);

- протоколом осмотра документов от 05.05.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены табеля учета рабочего времени работников МАУ «ФИО4» с сентября 2017 по октябрь 2022 года в 1 т. на 118 л. (том 8, л.д. 21-31, 32-33);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата обезличена>, согласно которых к материалу уголовного дела приобщены табеля учета рабочего времени работников МАУ «ФИО4» с сентября 2017 по октябрь 2022 года в 1 т. на 118 л. (том 8, л.д. 41).

( По ч.3 ст. 160 УК РФ эпизод с ФИО6)

Подсудимый ФИО38 вину по этому эпизоду обвинения признал частично и показал, что он действительно получил от ФИО6 денежные средства в сумме 40000 рублей, а не 45000 рублей, она ему приносила по 5000 рублей, и он собирался их потратить на приобретение спортивного инвентаря для ФИО4. Он не успел купить, так как началась проверка. Ущерб он полностью возместил.

Несмотря на частичное признание вины вина ФИО38 по этому эпизоду обвинения нашла полное подтверждение следующими доказательствами.

Так, представители потерпевшего ФИО3 И ФИО2 подтвердили причинение действиями ФИО38 ущерба МАУ ФИО4 на сумму 450000 рублей.

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе расследования дела, следует, что она в период с октября 2021 года по настоящее время в свободное от работы время на платной основе проводит спортивные занятия в МАУ «ФИО4» муниципального района .... Спортивные занятия ею проводятся по направлениям: Кроссфит. Табата. График проводимых занятий размещен на официальном сайте МАУ «ФИО4»: вторник, четверг, суббота. Возраст тренирующихся составляет от пяти лет и старше. В период с июня по август ввиду детских каникул она занятия не проводит. Помещение для проведения спортивных занятий ей предоставляет директор МАУ «ФИО4» ФИО1 Ф.В. По данному факту в октябре 2021 года между ней и МАУ «ФИО4» в лице директора ФИО38 был заключен договор по предоставлению в пользование 1/2 части малого спортивного зала. Данный договор ей на подписание предоставлял заместитель директора МАУ «ФИО4» ФИО16 После подписания договора она отдала его ФИО16, что он с ним сделал в дальнейшем ей не известно. В последующем, она проводила занятия в помещении, которое ей было предоставлено в соответствии с договором. Оплату за пользование помещением она осуществляла путем передачи наличных денежных средств в сумме 5000 рублей ежемесячно в период с 01 по 10 число лично директору МАУ «ФИО4» ФИО38 в помещении его рабочего кабинета. В последующем, как она считала он должен был вносить их на расчетный счет учреждения либо в кассу, делал ли он это ей не известно, поскольку об этом не спрашивала, он ей сам об этом не говорил. Ей предоставлялось помещение в оговоренные часы, при этом каких-либо сбоев не было. Таким образом, она передавала ему денежные средства в октябре, ноябре, декабре 2021 года, а также в январе, феврале, марте, апреле, мае, сентябре 2022 года по 5000 рублей каждый раз. В период с июня 2022 года по август 2022 года она помещение в МАУ «ФИО4» не арендовала, так как были школьные каникулы, и дети не посещали спортивные занятия. В сентябре 2022 года она продолжила проведение занятий в МАУ «ФИО4» и также за аренду помещения в сентябре 2022 года передавала денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО38 В октябре 2022 года заместитель директора МАУ «ФИО4» ФИО16 сообщил, что необходимо подписать новый договор на 2022-2023 учебный год. После чего ей на подпись был предоставлен договор 

<

№> от 03.10.2022 по предоставлению в пользование ? части малого спортивного зала, стоимость аренды которого составляла 5040 рублей за 12 часов в месяц. По данному договору она осуществляла оплату в основном в наличной форме через кассу МАУ «ФИО4». С октября 2022 года она оплачивала за аренду помещения в кассу учреждения, ранее передавала их лично ФИО38 (том 5, л.д. 177-181).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что показала, что на основании распоряжения главы администрации муниципального района ... 

<

№> от 03.11.2022 «О проведении внеплановой проверки органом внутреннего муниципального финансового контроля» и приказа Финансового управления администрации муниципального района ... 

<

№> от 03.11.2022 «О назначении контрольного мероприятия» ею была проведена внеплановая выездная проверка МАУ «ФИО4». Тема контрольного мероприятия была: проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения, в части проверки полноты поступления, правильности учета и использования средств, полученных от приносящей доход деятельности и исполнения муниципального задания за 9 месяцев 2022 года. По итогам выездной проверки был составлен акт 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором были отражены выявленные нарушения и недостатки МАУ «ФИО4». Кроме того, в ходе проверки было установлено, что помещения МАУ «ФИО4» предоставлялись в аренду физическим лицам, в том числе ФИО6, а также сотрудникам самого учреждения, которые помимо основной своей работы в учреждении, оказывали на платной основе тренерские услуги гражданам используя имущество МАУ «ФИО4» (том 5, л.д. 202-205).

Свидетель ФИО14 показала, что с 03.10.2022 по 20.01.2023 работала в МАУ «ФИО4» в должности делопроизводителя. Руководителем данного учреждения являлся ФИО38, который заключал договоры аренды помещений МАУ «ФИО4» с физическими лицами, среди которых были ФИО6 Производили ли они оплату за арендуемые помещения ей не известно (том 5, л.д. 206-208).

Свидетель ФИО16 показал, что он занимает должность заместителя директора по спортивно-массовой работе МАУ «ФИО4» муниципального района ... (далее МАУ «ФИО4»). В его должностные обязанности входит осуществление контроля за работой тренеров и инструкторов по спорту, составление расписаний занятий секций, проверка журналов учета посещаемости секций, проведение спортивно-массовых мероприятий, контроль за оказанием услуг по проведению спортивно-массовых мероприятий, составление отчетов о проведенных мероприятиях, и т.д. В его подчинении находятся инструкторы по спорту и тренеры, администраторы, администраторы бассейнов, медики. МАУ «ФИО4». Часть финансирования происходит за счет собственных средств, получаемых от оказания услуг на платной основе. ФИО38 на договорной основе предоставлял в аренду спортивные помещения сторонним лицам, а также действующим сотрудникам учреждения для проведения спортивных занятий. Все заключаемые договора аренды помещений аккумулируются у него в подшивке. Изготовлением договоров аренды также занимаюсь он по указанию директора. Иногда бывало, что директор ему давал указание подготовить договор аренды с физическим лицом, и забирал у него его, а в последующем не возвращал. При этом, как ему было известно, данное физическое лицо использовало спортивное помещение учреждения для проведения своих занятий. С ФИО6 также заключался договор аренды.

Судом были оглашены показания свидетеля ФИО16, данные в ходе расследования дела, согласно которым среди подобных арендаторов может выделить ФИО6, которая с осени 2021 года по настоящее время арендует ? малого спортивного зала для поведения занятий по кросс-фиту. С ФИО6 имеются договоры аренды. Также, с ФИО6 он готовил договор в 2021 году, однако от директора МАУ «ФИО4» ФИО38 ему обратно данный договор не вернулся. Однако, фактически она арендовала ? часть малого спортивного зала с осени 2021 года, кроме летних месяцев. Летние месяцы ФИО6 скорее всего не арендовала помещения из-за того, что у нее занимаются дети, которые летом находятся на каникулах. Вопрос с договором аренды по помещению, предоставляемому ФИО6 поднялся осенью 2022 года после начавшейся проверки со стороны администрации муниципального района .... По поводу проводимой оплаты за используемое помещение ФИО6 как ему известно решала вопрос напрямую с директором ФИО38 Он видел, что ФИО7 и ФИО6 деятельность по аренде осуществляли, вели занятия в фитнес – зале и ? спортивном зале, однако денежных средств, как он узнал о результатах проверки финансового управления администрации района, не вносили. Может сказать, что для ФИО6 с 01.10.2021 по 31.05.2022, и с 01.09.2022 по 30.09.2022, месяц аренды договором был обусловлен стоимостью в 5040 рублей, то есть сумма недополученной от ФИО6 прибыли составила 45 360 рублей. Общая сумма недополученной прибыли в общем от указанных лиц составила 150 960 рублей. Вопрос о том, где находятся договора с указанными лицами, он задавал, однако ФИО38 абстрагировался от ответов на них, более он у него об этом не спрашивал, поскольку обстановка в коллективе при управлении ФИО38 была напряженной, он не охотно отвечал на вопросы коллектива, говорил, что все вопросы, которые возникают им урегулированы (т.5, лд.209-215, т. 7, л.д. 133-137).

Эти показания свидетель ФИО16 подтвердил в суде.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 следует, что факты сдачи директором МАУ ФИО4 ФИО38 помещений МАУ «ФИО4» в аренду физическим лицам ей известны. К примеру, малый зал с осени 2021 года арендовала ФИО6, которая проводит с детьми платные занятия по кроссфиту. При этом, ФИО6 с осени 2021 года до октября 2022 года какую-либо арендную плату за пользование малым залом не производила. Директор МАУ «ФИО4» денежные средства в кассу учреждения за ФИО6 также не вносил. Денежные средства от ФИО6 стали поступать в кассу лишь с октября 2022 года, когда началась проверка в учреждении (том 5, л.д. 227-232).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20 следует, что помимо простых граждан, которые посещают учреждение, в кассу вносят денежные средства тренеры, которые арендуют спортивные залы и проводят в них платные занятия, которые также значатся в расписании МАУ «ФИО4». Среди арендаторов: ФИО30 преподает каратэ в ? части малого зала; ФИО6 преподает в малом зале детям кроссфит; ФИО7 является штатным администратором бассейна, а также преподает в бассейне «аквафитнес», в фитнес зале – велофитнес и степ-фитнес; и др. По поводу ФИО6 может сказать, что пользоваться малым залом МАУ «ФИО4» она начала с октября 2021 года, однако арендную плату стала вносить в кассу учреждения с октября 2022 года, т.е. после того, как в учреждении прошла проверка. В период с октября 2021 года по октябрь 2022 года она в ее смены денежные средства в кассу за пользование малым спортивным залом не вносила. Иные лица за ФИО6 в указанный период времени денежные средства в кассу также не вносили. ФИО6 и ФИО7 для оказания своих платных услуг пользовались помещениями МАУ «ФИО4», однако денежные средства от них до октября 2022 года в кассу учреждения не вносились. Она, как кассир не задавала вопрос руководству почему указанные лица не производят оплату за пользование помещением, поскольку вопрос оплаты за пользование спортивными помещениями ФИО6 и ФИО7 поднимали администраторы учреждения, рабочие места которых находятся там же где и касса. На вопросы администраторов: почему вышеуказанные лица не вносят оплату в кассу за пользование помещениями ФИО38 отвечал, что это не их дело, и чтобы они не вмешивались(том 5, л.д. 233-236).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО22 следует, что 1/2 часть малого зала ФИО6 с октября 2021 года арендовала ФИО6, которая проводит с детьми платные занятия по кроссфиту. При этом ФИО6 с осени 2021 года до октября 2022 года какую-либо арендную плату за пользование малым залом не производила. Директор МАУ «ФИО4» денежные средства в кассу учреждения за ФИО6 также не вносил. Денежные средства от ФИО6 стали поступать в кассу лишь с октября 2022 года, когда началась проверка в учреждении (том 5, л.д. 237-242).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что по поводу ФИО6 может сказать, что она проводит платные занятия с детьми по кроссфиту в малом зале с октября 2021 года. Денежные средства за использование малого зала от ФИО6 в кассу учреждения в период времени с октября 2021 года по октябрь 2022 года не поступали. Вносить денежные средства за аренду помещения она начала лишь с октября 2022 года после того, как была проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения со стороны администрации муниципального района .... Директором МАУ «ФИО4» являлся ФИО38, с которым кассиры практически не общались. В связи с этим она лично вопрос перед руководством по факту невнесения арендных платежей не поднимала (том 5, л.д. 247-250).

Свидетель ФИО5 показала, что Директор ФИО4 ФИО38 предоставлял помещения ФИО4 в аренду физическим лицам. Малый зал с осени 2021 года арендовала ФИО6, которая проводит с детьми платные занятия по кроссфиту. При этом, ФИО6 с осени 2021 года до октября 2022 года какую-либо арендную плату за пользование малым залом не производила. Денежные средства от ФИО6 стали поступать в кассу лишь с октября 2022 года, когда началась проверка в учреждении. Имуществом ФИО4 ФИО6 и ФИО7 пользовались для проведения своих занятий.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО34 следует, что показала, что в ноябре 2021 года она в социальной сети «Вконтакте» на личной странице ФИО6 увидела, что последняя является тренером по кросс-фиту, при этом преподает в МАУ «ФИО4». Она решила записать сына к данному тренеру и они стали посещать ее тренировки в МАУ «ФИО4», при этом когда они пришли, то она видела, что секция существует уже некоторое время, по разговору поняла, что ФИО6 открыла набор в сентябре 2021 года. Совместно с сыном в секции также находились порядка 12 детей, которые занимались кросс-фитом. ФИО6 не является сотрудником МАУ «ФИО4», является арендатором ? спортивного зала указанного учреждения, в связи с чем за услуги они оплачивают только ей, а она уже каким-то образом оплачивает указанное помещение (том 7, л.д. 138-140).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО35 следует, что она узнала, что идет набор в секцию по кросс-фиту тренером ФИО6 Она заинтересовалась ее предложением, позвонила. Она решила направить свою младшую дочь для посещения указанных тренировок. Секцию кроссфита ее дочь ФИО36 начала посещать в октябре 2021 года, совместно с ней занимались около 10-15 детей, занятия проходили в ? спортивного зала МАУ «Дворе ФИО4». Секцию она посещает до настоящего времени, в том числе посещала в октябре, ноябре, декабре 2021 года, январе, феврале, марте, апреле, мае, сентябре 2022 года, занятия проходят там же, в летнее время занятия проводятся на улице, на свежем воздухе. В 2023 году данную секцию у ФИО6 стала посещать ее старшая дочь. Тренировки она оплачивает через Сбербанк-онлайн, оплату переводит на банковскую карту тренера ФИО6, приобретая у нее абонемент. При посещении МАУ «ФИО4» денежные средства в кассу или на расчетный счет предприятия ею не вносятся, так как она пояснила, что самостоятельно арендует помещение ? спортивного зала, и за их посещение платить не нужно, аренду она оплачивает сама. Подробности оплаты аренды помещения ей не известно (т.7 л.д. 164-166).

Таким образом, представители потерпевшего и свидетели подтвердили, что арендная плата за арендуемое помещение ФИО4 ФИО6 платила не в кассу учреждения, а непосредственно его директору ФИО38, который по своему усмотрению распоряжался этими денежными средствами, принадлежащими МАУ ФИО4.

Утверждение подсудимого ФИО39 о том, что он намеревался эти денежные средства потратить на приобретение спортивного инвентаря для ФИО4, не убедительны, так как эти денежные средства, если бы они поступили в кассу ФИО4, можно было потратить на приобретение инвентаря и оборудования на законных основаниях.

Кроме того, вопреки утверждению подсудимого ФИО39 о полном возмещении ущерба путем выплаты 40000 рублей в кассу МАУ ФИО4, остаток невозмещенного ущерба составляет 5360 рублей (45360-40000).

Кроме того вина ФИО38 нашла подтверждение также исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями представителей потерпевшего и свидетелей:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.01.2023, согласно которого в ... МСО СУ СК РФ по РБ направлены материалы по факту совершения служебного подлога, а также мошенничества в крупном размере с использованием своего служебного положения директором МАУ «ФИО4» МР ... ФИО38, что повлекло причинение ущерба 528 177, 89 руб. (том 1, л.д. 7-8);

- копией Устава МАУ «ФИО4» МР ..., утвержденный главой администрации муниципального района ... 03.04.2017, которым определены основные положения, функции, цели, задачи и т.д. (том 1, л.д. 15-30);

- копией распоряжения 

<

№> «а» от 03.04.2017 главы администрации МР ..., согласно которого ФИО38 с 03.04.2017 принят директором МАУ «ФИО4» (том 1, л.д. 32);

- копией дополнительного соглашения от 10.01.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого установлен повышающий коэффициент к должностному окладу (том 1, л.д. 33);

- копией трудового договора 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого регулируются трудовые отношения между работодателем администрацией МР ... и директором МАУ «ФИО4» ФИО38 (том 1, л.д. 34-40);

- копией должностной инструкции директора МАУ «ФИО4», утвержденной заведующим сектором по физической культуре и спорту 02.05.2017 и приложение к нему, согласно которой определены права, обязанности и др. (том 1, л.д. 41-52, 54);

- копией дополнительного соглашения от 18.12.2017 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 24.12.2018 (том 1, л.д. 55);

- копией дополнительного соглашения от 17.12.2018 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 24.12.2019 (том 1, л.д. 56);

- копией дополнительного соглашения от 17.12.2019 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 24.12.2020 (том 1, л.д. 57);

- копией дополнительного соглашения от 17.12.2020 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 23.12.2021 (том 1, л.д. 58);

- копией дополнительного соглашения от 21.12.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 22.12.2022 (том 1, л.д. 59);

- копией дополнительного соглашения от 20.12.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 25.12.2023 (том 1, л.д. 60);

- актом ВН-27 внеплановой выездной проверки МАУ «ФИО4 МР ...» от 28.11.2022, согласно которого установлено, что одним из востребованных платных услуг Объекта контроля – МАУ ФИО4 являются предоставление в пользование помещений игровых залов, аренда дорожек плавательного бассейна. За проверяемый период Объектом контроля были заключены договоры с физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами на предоставление помещений в пользование, представленные в таблице: 

Таблица 

<

№>

№ п/п

Наименование контрагента

Номер, дата договора

Предмет договора

Стоимость договора (руб.)

4

Физическое лицо – ФИО6

... от 03.10.2022, до 31.12.2022

Предоставление в пользование ? части малого спортивного зала для проведения занятий по кроссфиту

15120

Физические лица, указанные в Таблице 

<

№>, в частности ФИО6, не являются субъектами малого предпринимательства, однако оказывали платные услуги потребителям минуя кассу учреждения в помещениях МАУ «ФИО4». Договор с физическим лицом ФИО6, за предыдущие периоды ранее 2022 года не представлен, при этом платная деятельность по услугам для граждан ранее также проводилась. Достоверность расчетов с Объектом контроля за предыдущие периоды проверить не представляется возможным. 

По результатам выездной внеплановой проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения, в части проверки полноты поступления, правильности учета и использования средств, полученных от приносящей доход деятельности и исполнения муниципального задания за 9 месяцев 2022 года установлены отдельные нарушения: - нарушение Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный Закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 06.12.2011 №412-ФЗ, Объектом контроля не разработаны программы спортивной подготовки и или (регламент выполнения муниципальной работы) по видам спорта «Шахматы» и «Атлетическая гимнастика»; - нарушение письма МФ РФ от 25.10.2017 №02-09-08/69935, журналы учета занятий, являющиеся первичными учетными документами, подтверждающими оказание государственных (муниципальных) услуг не раскрывают полную информацию о проведенных занятиях и их кратком содержании (том 1, л.д. 219-231);

- протоколом обыска выемки от 20.02.2023, согласно которого по адресу: 

<

адрес обезличен> изъяты дополнительное соглашение 

<

№> от 18.12.2017 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, копия дополнительного соглашения 

<

№> от 17.12.2018 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2019 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2020 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, - дополнительное соглашение 

<

№> от 21.12.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 10.01.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 20.12.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, трудовой договор 

<

№> от 04.09.2017, дополнительное соглашение от 01.10.2017 к трудовому договору 

<

№> от 04.09.2017, письмо МАУ «ФИО4» в адрес заместителя главы администрации муниципального района ... ФИО33 (том № 5, л.д. 82-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2023, согласно которого в МАУ «ФИО4» по адресу: 

<

адрес обезличен>, изъяты полимерная папка синего цвета, с надписью «Штатное расписание» с содержанием документов, полимерная папка красного цвета с содержанием документов, расписания занятий спортивных секций МАУ ФИО4», папка-скоросшиватель черного цвета, содержащая в себе договоры по предоставлению МАУ «ФИО4» муниципального района ... услуг в плавательном бассейне и предоставлению спортивных залов, журналы учета посещаемости в количестве 6 штук, полимерная папка-скоросшиватель синего цвета с содержимым (том № 5, л.д. 86-90);

- протоколом осмотра предметов от 23.02.2023 и фототаблица к нему, согласно которых следует, что осмотрены изъятые в ходе обыска предметы и документы: дополнительное соглашение 

<

№> от 18.12.2017 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, копия дополнительного соглашения 

<

№> от 17.12.2018 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2019 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2020 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, - дополнительное соглашение 

<

№> от 21.12.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 10.01.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 20.12.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, трудовой договор 

<

№> от 04.09.2017, дополнительное соглашение от 01.10.2017 к трудовому договору 

<

№> от 04.09.2017, письмо МАУ «ФИО4» в адрес заместителя главы администрации муниципального района ... ФИО33 (том № 5, л.д. 91-94, 95-97);

- протоколом осмотра предметов от 23.02.2023 и фототаблица к нему, согласно которых следует, что осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия полимерная папка синего цвета, с надписью «Штатное расписание» с содержанием документов, полимерная папка красного цвета с содержанием документов, расписания занятий спортивных секций МАУ ФИО4», папка-скоросшиватель черного цвета, содержащая в себе договоры по предоставлению МАУ «ФИО4» муниципального района ... услуг в плавательном бассейне и предоставлению спортивных залов, журналы учета посещаемости в количестве 6 штук, полимерная папка-скоросшиватель синего цвета с содержимым (том № 5, л.д. 98-124, 125-130);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.02.2023, согласно которому следует, что к уголовному делу приобщены предметы и документы изъятые в ходе обыска и осмотра места происшествия 20.02.2023 (том № 5, л.д. 131-132);

- постановлением Мелеузовского межрайонного прокурора от 17.02.2022 о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании ФИО38, в связи с наличием в его действиях признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, по факту присвоения денежных средств, полученных от ФИО6 за аренду помещения МАУ «ФИО4» (том № 5, л.д. 161-162);

- копией договора 

<

№> на поставку товара от 07.12.2021 и приложение к нему, согласно которому ИП ФИО37 - продавец поставляет МАУ «ФИО4» 14 погонных метров профиля МДФ для зеркал, а МАУ «ФИО4» в лице директора ФИО38 – покупатель, производит оплату с расчетного счета Учреждения (том 6 л.д. 8-9, 10,11);

- счетом на оплату 

<

№> от 11.12.2018, договор поставки от 10.12.2018, спецификация на оборудование, счет фактура, платежные поручения 

<

№>, 

<

№> к ним, согласно которым ООО «...» - продавец поставляет, а МАУ «ФИО4» – покупатель, производит оплату с расчетного счета Учреждения за киевницу настенную, треугольник пластиковый, кий 2 шт., комплект шаров, мел, чехол для бильярдного стола (том 6 л.д. 90, 91, 92, 93-94, 95, 96);

- счетом на оплату 

<

№> от 11.12.2018, договор поставки от 10.12.2018, спецификация на оборудование, счет фактура, платежные поручения 

<

№>, 

<

№> к ним, согласно которым ООО «...» - продавец поставляет, а МАУ «ФИО4» – покупатель, производит оплату с расчетного счета Учреждения за бильярдный стол 10фт. (том 6 л.д. 97, 98, 99, 100, 101);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2023 и фототаблица к нему, согласно которым осмотрены помещения МАУ «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, в том числе, помещение спортивного зала, который арендовала ФИО6 (том 7, л.д. 100-121).

(ч. 3 ст. 160 УК РФ эпизод с ФИО7)

В судебном заседании подсудимый ФИО38 вину по этому эпизоду обвинения не признал и показал, что действительно ФИО7 арендовала помещение фитнес-зала в МАУ ФИО4, но никаких денег за аренду от ФИО7 он не получал, если она заключала договор, то она должна была деньги вносить в кассу учреждения. 

Несмотря на непризнание вины вина ФИО38 по этому эпизоду обвинения нашла подтверждение следующими доказательствами.

Так, представители потерпевшего ФИО3 и ФИО2 подтвердили, что за аренду помещений МАУ ФИО4 лица должны вносить оплату в кассу учреждения, а не выплачивать лично его директору. От ФИО7 за аренду помещений в кассу МАУ ФИО4 денежных средств за указанный в обвинении период не поступало.

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе расследования дела, следует, что на основании распоряжения главы администрации муниципального района ... 

<

№> от 03.11.2022 «О проведении внеплановой проверки органом внутреннего муниципального финансового контроля» и приказа Финансового управления администрации муниципального района ... 

<

№> от 03.11.2022 «О назначении контрольного мероприятия» ею была проведена внеплановая выездная проверка МАУ «ФИО4». Тема контрольного мероприятия была: проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения, в части проверки полноты поступления, правильности учета и использования средств, полученных от приносящей доход деятельности и исполнения муниципального задания за 9 месяцев 2022 года. В ходе проведенной проверки исполнения муниципального задания ею было установлено, что помещения МАУ «ФИО4» предоставлялись в аренду физическим лицам, а также сотрудникам самого учреждения, которые помимо основной своей работы в учреждении, оказывали на платной основе тренерские услуги гражданам используя имущество МАУ «ФИО4» (том 5, л.д. 202-205).

Свидетеля ФИО14 показала, что руководителем МАУ ФИО4 ФИО38 заключались договоры аренды помещений МАУ «ФИО4» с физическими лицами, среди которых была и ФИО7 Производили ли они оплату за арендуемые помещения, она не знает.

Свидетель ФИО16 показал, что МАУ «ФИО4» располагает собственными спортивными залами, плавательными бассейнами, иными помещениями и оборудованием для осуществления деятельности. Собственником имущества является муниципальный район .... Директор ФИО38 на договорной основе предоставлял в аренду спортивные помещения сторонним лицам, а проекты договоров готовил он. Потом заносил договоры на ФИО39 среди этих лиц была и сотрудник учреждения ФИО7, она была тренером. На основании договоров ФИО7 вносила сумму за аренду.

Судом были оглашены показания свидетеля ФИО16, данные в ходе расследования дела, согласно которым ФИО7 (девичья фамилия ФИО7). с 2018 года по настоящее время арендует фитнес-зал площадью 131,7 кв.м. для проведения занятий по фитнесу (степ) и велофитнесу (сайкл), а также арендует дорожку в плавательном бассейне для проведения занятий по аквафитнесу. По помещению и плавательной дорожке с ФИО7 заключались отдельные договоры. В них прописывалась стоимость аренды, срок аренды, а также количество часов проводимых ей занятий в арендуемом помещении. Все договоры, заключенные с ней, находятся в подшивке среди остальных договоров аренды. На некоторые периоды времени с ФИО7 договоры аренды в подшивке отсутствуют. Данный факт он объясняет тем, что возможно подписанные договоры не вернул ему директор МАУ «ФИО4» ФИО38 С ФИО7 имеются договоры на аренду фитнес-зала на периоды времени: 02.11.2020-31.12.2020, 31.12.2020-31.03.2021, 10.01.2022-31.05.2022,01.07.2022-31.07.2022, 03.10.2022-31.12.2022, 01.02.2023-31.05.2023; на аренду дорожки бассейна: 03.10.2022-31.12.2022, 01.02.2023-31.05.2023. Имущество, используемое ФИО7 для проведения своих занятий (велотренажеры, мячи, гантели и т.д.) принадлежит МАУ «ФИО4». Данный инвентарь предоставляется ФИО7 в соответствии с договором аренды помещения (п. 2.2.2). За арендуемые помещения оплата должна производиться через кассу МАУ «ФИО4». При распечатке кассовых операций можно увидеть, что денежные средства в определенный месяц вносились например за аренду малого спортивного зала, фитнес зала, и т.д. Суммы вносимых денежных средств должны соответствовать суммам, указанным в договорах аренды помещений. Он неоднократно перед ФИО38 поднимал вопрос не оплаты аренды фитнес-зала в кассу МАУ «ФИО4» ФИО7 Однако, ФИО38 всегда уходил от данного разговора и переводил тему. Самой ФИО7 он также говорил производить арендную плату в кассу учреждения, на что она ему сообщала об иных договоренностях оплаты услуги пользования фитнес-залом, которые у нее имелись с директором МАУ «ФИО4» ФИО38 После проверки финуправления выяснилось, что ФИО7 за аренду помещений должна была внести в кассу учреждения за период с 01.10.2021 по 31.05.2022 105600 рублей (за месяц аренды по договору полагалось вносить по 13200 рублей), однако денежных средств не вносила (т.5, л.д. 209-215, т.7 л.д.133-137).

Эти показания свидетель ФИО16 полностью подтвердил в суде.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 следует, что в спортивных залах МАУ ФИО4 имеется разного рода спортивный инвентарь. Он приобретался за счет денежных средств МАУ «ФИО4» и соответственно принадлежит учреждению. В зале, где преподает ФИО7, зеркала висят с давнего времени (том 5, л.д. 227-232).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20 следует, что помимо простых граждан, которые посещают учреждение, в кассу вносят денежные средства тренеры, которые арендуют спортивные залы и проводят в них платные занятия, которые также значатся в расписании МАУ «ФИО4». Среди арендаторов ФИО7 является штатным администратором бассейна, а также преподает в бассейне «аквафитнес», в фитнес зале – велофитнес и степ-фитнес; и др. ФИО7 денежные средства за пользование фитнес-залом стала вносить также, как и ФИО6 с октября 2022 года. С начала 2018 года ФИО7 стала проводить в нем занятия. За период времени с конца 2017 года по сентябрь 2019 года вносила ли она денежные средства в кассу учреждения за пользование спортивным залом, она не может сказать, так как она находилась в этот период времени в декретном отпуске. Однако, в период ее нахождения на рабочем месте от ФИО7 она денежные средства за пользование фитнес-залом в кассу не получала. Также, она не получала денежные средства за ФИО7 от иных лиц. ФИО7 для оказания своих платных услуг пользовалась помещениями МАУ «ФИО4», однако денежные средства от нее до октября 2022 года в кассу учреждения не вносились. Вопрос оплаты за пользование спортивными помещений ФИО6 и ФИО7 поднимали администраторы учреждения, рабочие места которых находятся там же где и касса. На вопросы администраторов: почему вышеуказанные лица не вносят оплату в кассу за пользование помещениями ФИО38 отвечал, что это не их дело, и чтобы они не вмешивались. (т.5, л.д. 233-236).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО22 следует, что спортивный зал на первом этаже МАУ ФИО4 предоставлялся в пользование администратору бассейна МАУ «ФИО4» - ФИО7, которая с 2018 года проводит там платные занятия, как частное лицо, по фитнесу, велофитнесу. Помимо этого, ФИО7 проводит занятия в бассейне по «аквафитнесу». Поступления денежных средств от ФИО7 возможно увидеть в отчете по кассе, где они могут значиться под следующими наименованиями: аквафитнес, фитнес для женщин, велофитнес, фитнес-зал. За аренду фитнес-зала денежные средства от нее поступали в 2018 году, а также с октября 2022 года. Каким образом она производила расчет за пользование помещением в другие периоды времени сказать не может. В большей степени вопрос предоставления помещений и оплаты ФИО7 решала с директором учреждения ФИО38 В арендуемых ФИО7 спортивных залах имеется различный спортивный инвентарь и товарно-материальные ценности, в том числе зеркала. В зале, где преподает ФИО7, зеркала приобретались учреждением за счет собственных средств. Кроме того, для занятий велофитнесом учреждением в 2018 году было приобретено 10 велотренажеров, которые стали использоваться ФИО7 в своих платных занятиях. На основании чего велотренажеры были предоставлены ФИО7 ей не известно (том 5, л.д. 237-242).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 ФИО7 являлась штатным администратором бассейна МАУ «ФИО4». Помимо этого, она, как частное лицо вела платные занятия по аквафитнесу в бассейне учреждения, степ-фитнесу и велофитнесу в фитнес-зале, расположенном на первом этаже справа от центрального входа. ФИО7 начала пользоваться фитнес-залом с начала 2018 года, после того, как в 2017 году в данном зале выполнили ремонт. В 2018 году МАУ «ФИО4» закупило велотренажеры для проведения ею занятий по велофитнесу, ранее для нее был закуплен также иной спортивный инвентарь, в том числе гантели, мячи, степ-платформы. В фитнес-зале ФИО7 проводила занятия с несколькими группами женщин. В различные дни и в разное время по расписанию у нее проходили занятия по степ-фитнесу, велофитнесу, аквафитнесу. Посещаемость её занятий была всегда стабильной. В 2018 году в кассу учреждения ФИО7 и физическими лицами вносились денежные средства по деятельности аквафитнеса, а также фитнеса для женщин и велофитнеса. Также, на кассе имелись абонементы, которые ФИО41 изготовила и оставляла на кассе для реализации. От продажи абонементов денежные средства также вносились в кассу учреждения и шли в счет арендной платы. С ноября 2018 года по май 2019 года ФИО7 вносились денежные средства лишь за аквафитнес. Почему не вносились денежные средства в кассу учреждения от ФИО7 за пользование фитнес-залом и оборудованием, расположенным в указанном зале, ей не известно. Ошибочно определить поступающие от ФИО7 денежные средства в счет оплаты какого-либо иного спортивного зала вместо фитнес-зала было не возможно, поскольку у каждого предоставляемого объекта на платной основе на кассе имеется своя позиция со своим кодом, по которому производится оплата. То есть, в случае поступления от ФИО7 денежных средств к примеру за аквафитнес кассиром через кассовый аппарат пробивалась именно позиция «аквафитнес», за проведение занятий по фитнесу пробивалась позиция «фитнес для женщин», в случае продажи абонемента на фитнес пробивалась позиция «фитнес для женщин (абонемент)», также и с велофитнесом. Случаев, чтобы оплата от ФИО7 прошла по иному назначению не было. Директором МАУ «ФИО4» являлся ФИО38, с которым кассиры практически не общались. Однако, вопрос оплаты за пользование спортивным помещением поднимали администраторы учреждения, рабочее место которых находится там же где и касса. На вопросы администраторов: почему ФИО7 не вносится оплата в кассу за пользование помещением и оборудованием, ФИО38 отвечал, что это не их дело, и чтобы они не вмешивались (том 5, л.д. 243-246).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что ФИО7 является штатным администратором бассейна МАУ «ФИО4» на 0,5 ставки. Помимо этого она как частное лицо ведет платные занятия по аквафитнесу в бассейне учреждения, степ-фитнесу и велофитнесу в фитнес-зале, расположенном на первом этаже. ФИО7 начала пользоваться фитнес-залом с начала 2018 года, после того, как в 2017 году в данном зале выполнили ремонт. В конце 2017 года после проведенного в данном зале ремонта сотрудники МАУ «ФИО4» справляли там новогодний корпоратив. В 2018 году МАУ «ФИО4» закупило велотренажеры для проведения ею занятий по велофитнесу, ранее для нее был закуплен также иной спортивный инвентарь, в том числе гантели, мячи, степ-платформы. В фитнес-зале ФИО7 проводит занятия с несколькими группами женщин. В различные дни и в разное время по расписанию у нее проходят занятия по степ-фитнесу, велофитнесу, аквафитнесу. Посещаемость её занятий была всегда стабильной. Дни и время проведения ею занятий отражены в расписании учреждения. В 2018 году в кассу учреждения ФИО7 и физическими лицами вносились денежные средства по деятельности аквафитнеса, а также фитнеса для женщин и велофитнеса. Также, на кассе имелись абонементы, которые ФИО41 изготовила и оставляла на кассе для реализации. От продажи абонементов денежные средства также вносились в кассу учреждения и шли в счет арендной платы. С ноября 2018 года по май 2019 года ФИО7 вносились денежные средства лишь за аквафитнес. Почему не вносились денежные средства в кассу учреждения от ФИО7 за пользование фитнес-залом и оборудованием, расположенным в указанном зале, ей не известно. Осенью 2022 года после проведенной проверки со стороны администрации муниципального района, с октября 2022 года от ФИО7 денежные средства стали поступать в кассу за аквафитнес и за фитнес-зал. Поступающие от ФИО7 денежные средства определить ошибочно в счет оплаты какого-либо иной услуги вместо фитнес-зала и малого зала не возможно, так как у каждого предоставляемого объекта на платной основе на кассе имеется своя позиция со своим кодом, по которому производится оплата. Случаев, чтобы оплата от ФИО7 либо от ФИО6 прошла по иному назначению, к примеру – за большой зал, не было. Директором МАУ «ФИО4» являлся ФИО38, с которым кассиры практически не общались.(том 5, л.д. 247-250).

Свидетель ФИО5 показала, что работник МАУ «ФИО4» - администратор бассейна ФИО7, которая с начала 2018 года использует фитнес-зал и проводит занятия по фитнесу, велофитнесу, аквафитнесу. с 2019 года по октябрь 2022 года денежные средства за фитнес от ФИО7 не поступали. При этом ФИО7 занятия проводила по степ-фитнесу и велофитнесу в помещении, расположенном на первом этаже. За аренду указанного помещения денежные средства стали от нее поступать в кассу только с октября 2022 года, до этого арендную плату за фитнес-зал в кассу не поступали. По поводу ФИО7 может также добавить, что в 2020 году во время пандемии учреждение не осуществляло свою деятельность, в связи с этим и ФИО7 не проводила свои занятия в фитнес-зале. 

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО7 следует, что с 26.10.2017 она работает в МАУ «ФИО4» в должности администратора бассейна на 0,5 ставки. По поводу своей деятельности может сказать, что в виду того, что ее рабочее время в качестве администратора бассейна составляет 4 часа в день и заработная плата не большая, то она как частное лицо на платной основе проводит занятия по аквафитнесу, степ-фитнесу, велофитнесу. В связи с этим она зарегистрирована в качестве самозанятого лица и является плательщиком налога на профессиональный доход. Занятия по аквафитнесу она проводит в бассейне МАУ «ФИО4», а степ-фитнес и велофитнес в фитнес-зале, расположенном на первом этаже с правой стороны от центрального входа. Предоставление ею платных услуг в помещениях МАУ «ФИО4» было согласовано в 2017 году с бывшим директором учреждения ФИО38, который непосредственно и предоставил ей в пользование помещение фитнес-зала и расположенное в нем имущество. В 2017 году был сделан капитальный ремонт в помещении фитнес-зала, установлены зеркала, приобретен спортивный инвентарь. Данный зал ФИО38 предоставил ей в аренду для проведения занятий по фитнесу. С декабря 2017 года она стала проводить в нем занятия по фитнесу для женщин. В апреле 2018 года МАУ «ФИО4» приобрело шесть велотренажеров, которые были установлены в арендуемом ею фитнес-зале; в сентябре 2018 года учреждением было приобретено еще 4 велотренажера. В 2018 году она также начала проводить платные занятия по велофитнесу. В фитнес-зале с использованием велотренажеров и иного спортивного инвентаря проходят только ее занятия. Помимо этого, в виду того, что она работает администратором бассейна, то с декабря 2017 года проводила платные занятия по аквафитнесу в бассейне учреждения. Сведения о проводимых ею занятиях отражались в расписании спортивных секций учреждения, на официальном сайте МАУ «ФИО4» в сети Интернет, в социальной сети ВКонтакте. Оплата за проводимые ею занятия проходила через кассу МАУ «ФИО4», как за разовые посещения, так и по абонементам. В период времени с декабря 2017 года по октябрь 2018 года через кассу МАУ «ФИО4» были проведены оплаты за аквафитнес, фитнес для женщин и велофитнес. Начиная с ноября 2018 года по март 2020 года оплата за аквафитнес проводилась по кассе как положено - за «аквафитнес», а занятия в фитнес- возможно отразились как оплата «большого зала». С апреля 2020 года по сентябрь 2020 года занятия по аквафитнесу, степ-фитнесу и велофитнесу не проводились в виду пандемии. В период времени с октября 2020 года по декабрь 2020 года денежные средства она вносила в кассу за занятия только по аквафитнесу, за аренду фитнес-зала денежные средства не вносила в виду того, что не проводила в этот период времени занятия по фитнесу и велофитнесу. В период времени с января 2021 года по март 2021 года она вносила в кассу учреждения денежные средства за аквафитнес и за аренду зала. Почему по кассе не проходит оплата фитнес-зала в этот период времени, ей не известно. В период времени с апреля 2021 года по сентябрь 2021 года у нее начались осложнения со здоровьем, в связи с чем велофитнесом и степ-фитнесом не занималась. Осенью 2021 года к ней обратился директор МАУ «ФИО4» ФИО38 и сказал, что за аренду фитнес- зала впредь необходимо будет производить оплату через него путем передачи лично ему денежных средств в наличной форме. В виду того, что в ранее заключаемых между МАУ «ФИО4» и ею договорах о предоставлении в пользование фитнес-зала арендная плата отражалась в сумме 13 200 рублей, то ФИО38 сказал чтобы она заносила ему ежемесячно именно указанную сумму, т.е. 13 200 рублей. Таким образом в счет используемого ею помещения фитнес-зала она передавала лично ФИО39 денежные средства в наличной форме по 13 200 рублей в октябре, ноябре, декабре 2021 года; январе, феврале, марте, апреле, мае, июне 2022 года. Некоторые месяцы оплата происходила частично в наличной форме, а частично путем покупки ею запасных частей для велотренажеров. Всего, таким образом она произвела оплату аренды фитнес-зала в период с октября 2021 года по июнь 2022 года на сумму 118 800 рублей. Осенью 2022 года со стороны администрации муниципального района была проведена проверка деятельности МАУ «ФИО4», в ходе которой был выявлен ряд нарушений, в том числе отсутствие поступлений денежных средств за аренду фитнес-зала. После этого, ФИО38 заключил с нею договор от 03.10.2022 по предоставлению в пользование фитнес-зала площадью 131,7 кв.м. и ежемесячной платой в сумме 13 200 руб. После этого, она самостоятельно стала вносить в кассу учреждения денежные средства в счет арендной платы за фитнес-зал (том 6, л.д. 109-112).

Из показаний при дополнительном допросе свидетеля ФИО7 следует, что 19.03.2023 около 14 час. 00 мин. когда она пришла в МАУ «ФИО4» для проведения тренировок, к ней подошел ФИО38, отвел в сторону и стал ее спрашивать о том, приглашали ли ее сотрудники правоохранительных органов выяснить об обстоятельствах сдачи фитнес-зала ей в аренду. ФИО38 сказал, что если она сообщит о том, что она передавала деньги лично ему, то она пойдет с ним по данному уголовному делу как соучастник и ее уволят с работы, то есть как администратора бассейна. ФИО38 ранее до 16.03.2023 также подходил к ней дважды и спрашивал вызывали ли ее в правоохранительные органы, говорила ли она о том, что передавала ему нарочно денежные средства за аренду фитнес-зала. Когда она передавала денежные средства ФИО38, то почему деньги она отдает ему, а не в кассу, она не спрашивала, поскольку думала, что раз он как директор самостоятельно регулирует механизм оплаты(т.6, л.д. 139-142).

Таким образом, показания свидетеля ФИО7 об оплате за аренду помещений наличными лично директору МАУ ФИО4 ФИО38 стабильны, последовательны и соответствуют показаниям других свидетелей и материалам дела.

Не доверять показаниям свидетеля ФИО7 у суда оснований не имеется.

Кроме того вина ФИО38 нашла подтверждение также исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями представителей потерпевшего и свидетелей:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.01.2023, согласно которого в ... МСО СУ СК РФ по РБ направлены материалы по факту совершения служебного подлога, а также мошенничества в крупном размере с использованием своего служебного положения директором МАУ «ФИО4» МР ... ФИО38, что повлекло причинение ущерба 528 177, 89 руб. (том 1, л.д. 7-8);

- копией Устава МАУ «ФИО4» МР ..., утвержденный главой администрации муниципального района ... 03.04.2017, которым определены основные положения, функции, цели, задачи и т.д. (том 1, л.д. 15-30);

- копией распоряжения 

<

№> «а» от 03.04.2017 главы администрации МР ..., согласно которого ФИО38 с 03.04.2017 принят директором МАУ «ФИО4» (том 1, л.д. 32);

- копией дополнительного соглашения от 10.01.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого установлен повышающий коэффициент к должностному окладу (том 1, л.д. 33);

- копией трудового договора 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого регулируются трудовые отношения между работодателем администрацией МР ... и директором МАУ «ФИО4» ФИО38 (том 1, л.д. 34-40);

- копией должностной инструкции директора МАУ «ФИО4», утвержденной заведующим сектором по физической культуре и спорту 02.05.2017 и приложение к нему, согласно которой определены права, обязанности и др.(том 1, л.д. 41-52, 54);

- копией дополнительного соглашения от 18.12.2017 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 24.12.2018 (том 1, л.д. 55);

- копией дополнительного соглашения от 17.12.2018 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 24.12.2019 (том 1, л.д. 56);

-копией дополнительного соглашения от 17.12.2019 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 24.12.2020 (том 1, л.д. 57);

- копией дополнительного соглашения от 17.12.2020 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 23.12.2021 (том 1, л.д. 58);

- копией дополнительного соглашения от 21.12.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 22.12.2022 (том 1, л.д. 59);

- копией дополнительного соглашения от 20.12.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, согласно которого договор заключен на определенный срок до 25.12.2023 (том 1, л.д. 60);

- актом ВН-27 внеплановой выездной проверки МАУ «ФИО4 МР ...» от 28.11.2022, согласно которого установлено, что физические лица, в том числе ФИО7 не является субъектом малого предпринимательства, однако оказывала платные услуги потребителям минуя кассу учреждения в помещениях МАУ «ФИО4». Договоры с физическими лицами, в том числе ФИО7 за предыдущие периоды ранее 2022 года не представлены, при этом платная деятельность по услугам для граждан ранее также проводилась. Достоверность расчетов с Объектом контроля за предыдущие периоды проверить не представляется возможным (т.1, л.д. 219-231);

- протоколом обыска выемки от 20.02.2023, согласно которого по адресу: 

<

адрес обезличен> изъяты дополнительное соглашение 

<

№> от 18.12.2017 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, копия дополнительного соглашения 

<

№> от 17.12.2018 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2019 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2020 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, - дополнительное соглашение 

<

№> от 21.12.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 10.01.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 20.12.2022 к трудовому договору 

<

№> от 

<

дата обезличена>, трудовой договор 

<

№> от 

<

дата обезличена>, дополнительное соглашение от 01.10.2017 к трудовому договору 

<

№> от 04.09.2017, письмо МАУ «ФИО4» в адрес заместителя главы администрации муниципального района ... ФИО33 (том № 5, л.д. 82-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2023, согласно которого в МАУ «ФИО4» по адресу: 

<

адрес обезличен>, изъяты полимерная папка синего цвета, с надписью «Штатное расписание» с содержанием документов, полимерная папка красного цвета с содержанием документов, расписания занятий спортивных секций МАУ ФИО4», папка-скоросшиватель черного цвета, содержащая в себе договоры по предоставлению МАУ «ФИО4» муниципального района ... услуг в плавательном бассейне и предоставлению спортивных залов, журналы учета посещаемости в количестве 6 штук, полимерная папка-скоросшиватель синего цвета с содержимым (том № 5, л.д. 86-90);

- протоколом осмотра предметов от 23.02.2023 и фототаблица к нему, согласно которых следует, что осмотрены изъятые в ходе обыска предметы и документы: дополнительное соглашение 

<

№> от 18.12.2017 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, копия дополнительного соглашения 

<

№> от 17.12.2018 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2019 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 17.12.2020 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, - дополнительное соглашение 

<

№> от 21.12.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 10.01.2021 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, дополнительное соглашение 

<

№> от 20.12.2022 к трудовому договору 

<

№> от 03.04.2017, трудовой договор 

<

№> от 04.09.2017, дополнительное соглашение от 01.10.2017 к трудовому договору 

<

№> от 04.09.2017, письмо МАУ «ФИО4» в адрес заместителя главы администрации муниципального района ... ФИО33(том № 5, л.д. 91-94, 95-97);

- протоколом осмотра предметов от 23.02.2023 и фототаблица к нему, согласно которых следует, что осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия полимерная папка синего цвета, с надписью «Штатное расписание» с содержанием документов, полимерная папка красного цвета с содержанием документов, расписания занятий спортивных секций МАУ ФИО4», папка-скоросшиватель черного цвета, содержащая в себе договоры по предоставлению МАУ «ФИО4» муниципального района ... услуг в плавательном бассейне и предоставлению спортивных залов, журналы учета посещаемости в количестве 6 штук, полимерная папка-скоросшиватель синего цвета с содержимым (том № 5, л.д. 98-124, 125-130);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.02.2023, согласно которому следует, что к уголовному делу приобщены предметы и документы изъятые в ходе обыска и осмотра места происшествия 20.02.2023 (том № 5, л.д. 131-132);

- копией договора 

<

№> на поставку товара от 01.11.2017 и приложение к нему, согласно которому ИП ФИО37 - продавец поставляет МАУ «ФИО4» 9 зеркал размерами 1605*900, а МАУ «Дворе ФИО4» в лице директора ФИО38 – покупатель, производит оплату с расчетного счета Учреждения (том 6 л.д. 104, 105,106, 107, 108);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2023 и фототаблица к нему, оптический диск, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.03.2023, согласно которых осмотрен оптический диск, представленный МАУ «ФИО4», на котором отражен факт встречи ФИО7 и ФИО38, имевший место 19.03.2023 в МАУ «ФИО4», впоследствии приобщен к материалам уголовного дела (том 6, л.д. 122-123, 124-127, 128, 129);

- историей операций по дебетовой карте ФИО7 за период с 01.09.2021 по 31.05.2022, согласно которому отражено о наличии у пользователя ПАО «Сбербанк» денежных средств на расчетном счету 

<

№> (том 6, л.д. 150-162);

- историей операций по дебетовой карте ФИО7 за период с 01.09.2021 по 31.05.2022, согласно которому отражено о наличии у пользователя ПАО «Сбербанк» денежных средств на расчетном счету 

<

№> том 6, л.д. 163-174);

- справкой МАУ «ФИО4» от 03.05.2023, согласно которой следует, что согласно постановления Главы Администрации МР ... 

<

№> от 10.08.2020 и приложению к нему утверждены расчетные цены на платные услуги, оказываемые МАУ «ФИО4» МР .... Стоимость 60 минут (часа) аренды фитнес-зала составляет 600 рублей. При заключении МАУ «ФИО4» МР ... с ФИО7 договора аренды фитнес-зала МАУ «ФИО4» МР ..., расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в размере 22 часов в месяц, аренда составляет 13 200 рублей. Соответственно, при аренде фитнес-зала в период времени с 01.10.2021 по 31.05.2022, сумма недополученной МАУ «ФИО4» МР ... прибыли составляет 105 600 рублей (том 7, л.д. 97);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены помещения МАУ «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, в том числе, помещение фитнес-зала, который арендовала ФИО7 (том 7, л.д. 100-121);

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности суд приходит к выводу, что вина ФИО38 в суде по всем эпизодам предъявленного обвинения полностью доказана.

Действия ФИО38 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере; по ч. 2 ст. 292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ); по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ - как хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Все признаки указанных преступлений в суде нашли подтверждение.

При назначении наказания суд принимает во внимание личность виновного, обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, ФИО38 характеризуется положительно, вину по ч.3 ст.160 УК РФ (эпизод с ФИО6) частично, но признал, частично возместил ущерб по этому эпизоду, не судим, что в соответствии со ст.61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Для назначения наказания с учетом обстоятельств дела в соответствии с положениями ст.64 УК РФ суд оснований не находит.

Для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом мотива преступления, обстоятельств дела и степени его общественной опасности оснований не имеется.

С учетом личности виновного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств дела, суд приходит к убеждению, что возможно назначить наказание в виде лишения свободы условно.

Гражданский иск по делу подлежит удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ, согласно которому вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вред, причиненный бюджету муниципального района ... преступными действиями ФИО38 в размере 528177,89 рублей, в суде полностью нашел подтверждение, он не возмещен, подлежит взысканию с ФИО38 

Вред, причиненный МАУ ФИО4, составляет 150960 рублей, он в суде полностью подтвердился; ущерб МАУ ФИО4 возмещен частично на сумму 40000 рублей, невозмещенная часть составляет на сумму 110960 рублей (45360 рублей ущерба по ФИО6 +105600 рублей ущерба по ФИО7 = 150960 рублей – 40000 рублей возмещенного ущерба по ФИО6), указанная сумма подлежит взысканию с ФИО38

С учетом корыстного мотива преступлений суд считает необходимым назначить дополнительное наказание.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Хакимова ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 159 УК РФ - 3 года лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей,

- по ч.2 ст. 292 УК РФ - 2 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с занятием должности на государственной службе и в органах местного самоуправления на срок 2 года,

- по ч.3 ст. 160 УК РФ - 2 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей,

- по ч.3 ст. 160 УК РФ – 3 года лишения свободы со штрафом в размере 9000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком 5 лет со штрафом в размере 60000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной занятием должности на государственной службе и в органах местного самоуправления на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание в части лишения свободы считать условным и назначить испытательный срок 2 года 6 месяцев, в течение которого ФИО38 обязан доказать свое исправление.

Возложить на ФИО38 обязанность являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раза в месяц в установленные дни, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Взыскать с ФИО38 в возмещение материального ущерба 528177 рублей 89 копеек в пользу муниципального района ...; взыскать с ФИО38 в возмещение материального ущерба 110960 рублей в пользу Муниципального Автономного Учреждения «ФИО4» муниципального района ....

Арест в виде запрета на совершение регистрационных действий в отношении автомобиля «...», госномер 

<

№>, 2020 года выпуска, арест на денежные средства ФИО38 на текущем счете в ПАО «...» 

<

№>, на текущем счете 

<

№> в АО «...» оставить.

Меру пресечения ФИО1 Ф.В. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сопроводительное письмо 

<

№> от21.03.2023 и оптический диск, дополнительные соглашения к трудовым договорам, трудовой договор, письмо МАУ «ФИО4», полимерные папки с содержанием документов, журналы учета посещаемости и другие документы - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.Ф. Никифоров

Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 04 декабря 2023 года определено:

приговор Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 21 сентября 2023 года в отношении Хакимова ФИО1 - изменить, частично удовлетворив апелляционное представление и апелляционную жалобу.

Исключить из приговора осуждение Хакимова ФИО1 по чо 2 ст. 292 УК РФ.

Исключить из объема обвинения по ч. 3 ст.160 УК РФ (по эпизоду с ФИО7) сумму в размере 360 рублей.

Признать по всем преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание Хакимову ФИО1 обстоятельством наличие у него грамот, наград и благодарственных писем; положительные характеристики по ч. 3 ст.159, ч. 3 ст.160 УК РФ (эпизод с ФИО8).

Смягчить назначенное Хакимову ФИО1 наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ до 2 лет 10 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду с ФИО7) до 2 лет 5 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду с ФИО8) до 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

Исключить из резолютивной части приговора указание суда о назначении дополнительного наказания в виде штрафа по ч.3 ст.159 УК РФ в размере 50 000 рублей, по ч.3 ст.160 УК РФ в размере 5 000 рублей, по ч.3 ст.160 УК РФ в размере 9 000 рублей.

Назначить Хакимову ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе, органах местного самоуправления, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ:

- по ч. 3 ст.159 УК РФ на срок 1 год;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду с ФИО7) на срок 1 год;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду с ФИО8) на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить Хакимову ФИО1 наказание в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе, органах местного самоуправления на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со cт. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначить условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. возложить на ФИО38 на период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

один раз в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе в установленные данным органом дни.

Этот же приговор в части разрешения гражданского иска прокурора отменить, материалы дела в этой части направить на новое рассмотрение в тот же суд в порядке гражданского судопроизводства.

Копия верна

Судья

Мелеузовского районного суда РБ В.Ф. Никифоров